АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Именем Российской Федерации 

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А74-14620/2018

21 октября 2019 года

г. Абакан

 

Резолютивная часть решения объявлена 16 октября 2019 года. 

Полный текст решения изготовлен 21 октября 2019 года.  

Арбитражный суд Республики Хакасия в составе судьи Е.В. Ищенко при ведении  протоколов судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1  рассмотрел в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению Банка «СИБЭС»  (акционерное общество) (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в лице  Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» к обществу с  ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Хакасское Кредитное  Агентство» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о взыскании задолженности по  договорам потребительского займа/потребительского кредитования, исполнение  обязательств по которым обеспечено поручительством по соглашению о поручительстве  

 № 2/ХКА от 26.09.2013 в размере 34 667 723 руб. 12 коп., в том числе 19 385 408 руб. 26  коп. суммы текущей задолженности по основному долгу, 10 671 435 руб. 72 коп. суммы  просроченной задолженности по основному долгу, 4 484 527 руб. 99 коп. суммы  просроченной задолженности по процентам за период с 12.04.2017 по 31.07.2018, 126 351  руб. 15 коп. суммы текущей задолженности по процентам за период с 12.04.2017 по  31.07.2018, с привлечением к участию в деле в качестве третьих лиц лица, не заявляющих  самостоятельных требований относительно предмета спора, общества с ограниченной  ответственностью «Новосибирская Инвестиционная Компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН  

<

***>), физических лиц – заёмщиков: ФИО2,  ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,  ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20,  ФИО21, ФИО22, ФИО23,  ФИО24, ФИО25, ФИО26,  ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44- ФИО45, ФИО46, ФИО47,  ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52,  

Михеева Алексея Юрьевича, Морозовой Юлии Александровны, Тиниковой Александры  Николаевны, Толстиковой Светланы Петровны, Фещенко Ольги Юрьевны, Харченко  Александра Сергеевича, Киян Анастасии Сергеевны, Укашевой Юлии Сергеевны,  Тайдоновой Ирины Алексеевны, Ковалевой Ларисы Александровны, Санникова Василия  Александровича, Парпус Татьяны Владимировны, Крупской Людмилы Евгеньевны,  Кибишева Андрея Рафаилевича, Достовалова Сергея Николаевича, Ермакова Дмитрия  Николаевича, Дуленковой Эльмиры Григорьевны, Силантьевой Оксаны Владимировны,  Мартыненко Романа Васильевича, Вечкитова Александра Анатольевича, Кулемеева  Виктора Сатиковича, Паршаковой Марии Анатольевны, Кучендаевой Галины Юрьевны,  Чебодаевой Ларисы Николаевны, Килижекова Игоря Николаевича, Поповского Павла  Валерьевича, Тутынина Игоря Викторовича, Сабурова Федора Петровича, Туманской  Елены Александровны, Горелова Виктора Юрьевича, Абрамова Владимира Сергеевича,  Грязновой Маргариты Алексеевны, Лукашовой Людмилы Кирилловны, Чаловой  Анастасии Ивановны, Белоус Сергея Викторовича, Корчиковой Елены Николаевны,  Пискунова Вячеслава Владимировича, Соколовой Людмилы Николаевны, Митриченко  Галины Николаевны, Махриной Зинаиды Владимировны, Алисовой Людмилы  Михайловны, Малышевой Раисы Витальевны, Передериной Ольги Леонтьевны, Галкина  Александра Леонидовича, Брызгаловой Зои Михайловны, Кичеевой Алевтины  Михайловны, Куршиной Любови Ивановны, Забродиной Елены Анатольевны, Новиковой  Светланы Николаевны, Первушина Александра Александровича, Кондрашова Владимира  Анатольевича, Чиж Андрея Владимировича, Тарсунова Евгения Александровича,  Жаткиной Светланы Николаевны, Бычкова Романа Вячеславович, Пугач Оксаны  Юрьевны, Грудева Николая Ивановича, Ивандаевой Вероники Валерьевны, Ли Льва  Владимировича, Ермолович Зои Павловны, Ударцевой Софьи Викторовны, Сивяковой  Татьяны Геннадьевны, Лебедевой Зинаиды Григорьевны, Ерыкалиной Надежды  Федоровны, Кобец Владимира Михайловича, Черных Михаила Николаевича,  Пономаревой Людмилы Васильевны, Климова Алексея Витальевича, Хахулиной Веры  Петровны, Денисова Олега Анатольевича, Изотова Виктора Владимировича, Бурнаковой  Татьяны Григорьевны, Рымарь Эльвиры Валерьевны, Валова Михаила Анатольевича,  Добровского Ивана Александровича, Лямичевой Татьяны Георгиевны, Глебовой Натальи  Дмитриевны, Парамонова Владимира Анатольевича, Дьячук Любови Васильевны,  Нелюбина Евгения Алексеевича, Лифарь Ирины Викторовны, Дмитриевой Ирины  Андреевны, Залевского Олега Петровича, Конгаровой Елены Михайловны, Русман Олеси  Юрьевны, Тукиш Татьяны Федоровны, Канзеровой Валентины Петровны, Инюхина Павла  Вениаминовича, Терских Натальи Анатольевны, Пушкина Александра Борисовича,  Рязановой Ольги Юрьевны, Удовой Людмилы Михайловны, Печенкиной Олеси  Владимировны, Болгова Сергея Александровича, Бурнакова Алексея Исаковича,  Дробченко Александра Викторовича, Леоновой Оксаны Николаевны, Кузовниковой Анны  Львовны, Бушмелева Дмитрия Владимировича, Яковлева Сергея Геннадьевича, Шедько  Сергея Игнатьевича, Ореховой Оксаны Ивановны, Сайгановой Ольги Николаевны,  Табакаевой Татьяны Васильевны, Кактияковой Анны Сергеевны, Лысенко Натальи  Ивановны, Буровой Светланы Николаевны, Долгих Александра Сергеевича, Пожидаевой  Алены Игнатьевны, Ворончихиной Татьяны Геннадьевны, Онопко Михаила  Александровича, Хабиповой Галины Георгиевны, Прокопец Натальи Владимировны,  Ларченко Дмитрия Николаевича, Шляковой Светланы Геннадьевны, Кичеева Геннадия  Николаевича, Сидоровой Кристины Александровны, Михайлова Ивана Александровича,  Воропаевой Ирины Николаевны, Захаровой Светланы Николаевны, Попельницкой  Надежды Леонидовны, Нурушева Сергея Дадашевича, Владимирова Юрия  Владимировича, Аминова Дмитрия Владимировича, Борисюк Игоря Викторовича,  Николайчук Евгения Владимировича, Попова Владимира Александровича, Колмагоровой  

Оксаны Борисовны, Сазанаковой Алены Георгиевны, Сазанаковой Надежды Михайловны,  Узназаковой Екатерины Андреевны, Петровой Любови Васильевны, Петриченко Николая  Васильевича, Ачитаевой Олеси Валерьевны, Потехина Алексея Павловича, Калугиной  Марины Александровны, Кустовой Алены Борисовны, Катанаевой Натальи Андреевны,  Троякова Ивана Валерьевича, Скворцовой Марии Сергеевны, Кожухова Вячеслава  Викторовича, Антиповой Галины Анатольевны, Сухенко Владимира Николаевича,  Тарасова Анатолия Викторовича, Хатько Айиды Агиль кызы, Раченок Андрея  Анатольевича, Сорока Татьяны Владимировны, Ощепковой Лидии Валентиновны,  Галочкина Сергея Дмитриевича, Ширшовой Светланы Евгеньевны, Тюкпиекова Павла  Александровича, Склярова Сергея Викторовича, Ионкиной Евгении Андреевны,  Михайлова Василия Михайловича, Лебедевой Анастасии Николаевны, Присухина Сергея  Ивановича, Найденова Александра Юрьевича, Максимова Павла Игоревича, Медведева  Константина Сергеевича, Душинина Владимира Ивановича, Яхонтовой Надежды  Антоновны, Калиновской Натальи Андреевны, Зыбенко Веры Владимировны,  Жуковского Павла Васильевича, Кужлевой Ирины Викторовны, Щербаковой Елены  Сергеевны, Мазаловой Екатерины Леонидовны, Глебова Сергея Владимировича,  Петровой Ольги Сергеевны, Яковлева Владимира Витальевича, Сидоровой Марии  Михайловны, Шарафутдинова Юрия Петровича, Распоповой Анны Алексеевны,  Хаджиевой Галины Павловны, Черкасовой Галины Николаевны, Черепановой Марии  Михайловны, Хлебодаровой Любови Петровны, Суркеева Алексея Набижановича,  Селезневой Людмилы Васильевны, Кызынгашева Максима Сергеевича, Сосниной Анны  Юрьевны, Андрюшина Василия Михайловича, Корецкой Натальи Александровны,  Парфилькиной Ирины Анатольевны, Муравлева Вадима Васильевича, Охинько Марии  Николаевны, Миягашевой Тамары Исаковны, Албычаковой Парасковьи Саелыховны,  Гелингер Екатерины Алексеевны, Тихоновой Вероники Евгеньевны, Поросеновой  Светланы Геннадьевны, Кызласовой Татьяны Павловны, Голощаповой Екатерины  Александровны, Вешкуровой Татьяны Викторовны, Илларионова Евгения  Александровича, Буловой Натальи Александровны, Яковлева Николая Михайловича,  Шойгу Саяны Николаевны, Хавило Натальи Вячеславовны, Кутуковой Валентины  Леонидовны, Грабской Оксаны Юльевны, Бычек Сергея Степановича, Сабуровой Галины  Федотовны, Трояковой Натальи Викторовны, Смоленской Натальи Викторовны, Чугиной  Людмилы Андреевны, Михайленко Анастасии Федоровны, Колесникова Дмитрия  Владимировича, Акулининой Елены Юрьевны, Брейда Татьяны Алексеевны, Ширяева  Дениса Александровича, Тузовского Александра Николаевича, Кузнецова Николая  Павловича, Коголь Тамары Ивановны, Казагашевой Ольги Александровны, Попкова  Дениса Викторовича, Иорга Людмилы Анатольевны, Арефьева Владимира Михайловича,  Дроздова Романа Владимировича, Лобачёвой Татьяны Витальевны, Чихирина Дениса  Сергеевича, Асочакова Александра Валентиновича, Молокова Евгения Ивановича,  Колмаковой Ирины Леонидовны, Баглаева Евгения Александровича, Чернышкова  Андрея Александровича, Зайцевой Ольги Васильевны, Шамрай Евгения Николаевича,  Кичигиной Веры Ивановны, Зайцевой Светланы Александровны, Володиной Ирины  Анатольевны, Шутова Евгения Анатольевича, Суховой Любови Александровны, Спирина  Евгения Дмитриевича, Сережкиной Ларисы Николаевны, Петровой Нины Владимировны,  Пашиной Галины Ивановны, Медведевой Ларисы Валентиновны, Сперанской Валентины  Карловны, Шахматовой Юлии Анатольевны, Лачиновой Людмилы Яковлевны,  Ростовцевой Татьяны Андреевны, Павловой Наталии Аркадьевны, Мяснянкина  Александра Александровича, Абдулаевой Ксении Сергеевны, Коврижных Елены  Валерьевнуы, Абрамова Игоря Владимировича, Билявского Евгения Александровича,  Нурушевой Натальи Николаевны, Ивановой Ольги Васильевны, Закорко Николая  Сергеевича, Алексеева Геннадия Дмитриевича, Паршинцевой Любови Петровны,  

Кириченко Елены Васильевны, Зубрицкого Виктора Леонидовича, Шахназарова Арсена  Георгиевича, Федоровой Юлии Викторовны, Рослякова Алексея Анатольевича, Потоцкой  Ольги Владимировны, Болтаевой Натальи Юрьевны, Селева Михаила Владимировича,  Булгакова Владимира Сергеевича, Мужайловой Тамары Николаевны, Муравьевой Анны  Игоревны, Семенова Александра Александровича, Скрипкиной Людмилы Степановны,  Окунева Эдуарда Михайловича, Лазарева Алексея Сергеевича, Сараниной Евгении  Вадимовны, Знаскевич Анастасии Сергеевны, Кульченко Сергея Владимировича,  Марушкина Алексея Михайловича, Викуловой Татьяны Николаевны, Чудиной Натальи  Юрьевны, Торокова Руслана Анатольевича, Герасимовой Марины Игоревны, Брюхановой  Светланы Петровны, Пальшина Валерия Викторовича, Жаткиной Натальи Анатольевны,  Котлярова Ярослава Юрьевича, Котова Тимофея Александровича, Саловой Татьяны  Ивановны, Сарлина Евгения Ивановича, Грачёвой Кристины Васильевны, Турчиной  Надежды Викторовны, Габерлас Людмилы Петровны, Анкудиновой Татьяны Павловны,  Ладчиной Татьяны Николаевны, Абдрашитова Романа Каюмовича, Лебедевой Надежды  Владимировны, Пахомова Алексея Викторовича, Кундузакова Дмитрия Сергеевича,  Степановой Елены Петровны, Ковалевой Натальи Викторовны, Рузавина Евгения  Владимировича, Белоусовой Екатерины Владимировны, Кулаковой Любови Михайловны,  Ахвачевой Людмилы Алексеевны, Колмагоровой Натальи Сергеевны, Мартыщенко  Натальи Сергеевны, Соловьева Павла Александровича, Баласовой Ларисы Владимировны,  Завадовской Елены Альбертовны, Лаптевой Ольги Витальевны, Гуркаевой Тамары  Ивановны, Соловьева Александра Анатольевича, Ивановой Марины Владимировны,  Бояркина Георгия Владимировича, Исаковой Татьяны Николаевны, Карачакова  Александра Сергеевича, Капсаргиной Инги Ивановны, Петренко Евгения Андреевича,  Аверьяновой Лидии Сергеевны, Астанаева Евгения Ивановича, Беккер Антона Павловича,  Борисенко Марины Александровны, Буниной Натальи Сергеевны, Ванифатьевой Анны  Александровны, Васильева Юрия Евгеньевича, Гафнер Ирины Валерьевны, Гончаренко  Василия Валерьевича, Додонкова Алексея Александровича, Ивашкина Александра  Михайловича, Кайзер Екатерины Викторовны, Каныгина Александра Сергеевича,  Кокошникова Максима Сергеевича, Конаплянник Татьяны Юрьевны, Кравцовой Оксаны  Владимировны, Мурзиной Тамары Александровны, Новожилова Валерия Германовича,  Орешковой Елены Викторовны, Орешковой Натальи Борисовны, Пилюгиной Ирины  Викторовны, Пироговой Екатерины Вячеславовны, Плотниковой Любови Васильевны,  Поминовой Евгении Харлампиевны, Серебренниковой Ольги Николаевны,  Соломенниковой Татьяны Сергеевны, Толмаковой Ольги Владимировны, Ушкалова  Дмитрия Евгеньевича, Хреновой Натальи Николаевны, Чепсаракова Александра  Борисовича, Шагалиевой Натальи Владимировны, Шенкнехт Екатерины Владимировны,  Филимоновой Виктории Викторовны, Сапоговой Натальи Алексеевны, Сажиной  Валентины Павловны, Курочкина Константина Алексеевича, Какоткиной Надежды  Александровны, Кокунина Ивана Анатольевича, Миронова Андрея Сергеевича,  Тюкпиековой Любовь Николаевны, Родионовой Галины Александровны, Чебодаевой  Ларисы Михайловны, Мадымарова Бектора Калыловича, Тюкпиековой Натальи  Анатольевны, Михайличенко Татьяны Владимировны, Перервиной Нины Тимофеевны,  Ацепаевой Светланы Николаевны, Ярова Валерия Александровича, Новоселовой  Людмилы Викторовны, Ермашовой Елены Владимировны, Булатова Виктора  Степановича, Тремазовой Лидии Федоровны, Романовой Анны Владимировны,  Ермолаевой Людмилы Николаевны, Чугаева Сергея Владимировича, Ермиловой Елены  Михайловны, Волчкова Владимира Николаевича, Костовой Валентины Николаевны,  Илеску Майи Ивановны, Шевченко Елены Михайловны, Гагаркина Николая Николаевича,  Мартыновой Светланы Викторовны, Даниленко Татьяны Николаевны, Кретовой Варвары  Геннадьевны, Лейман Ирины Александровны, Назаркиной Галины Николаевны, Петровой  

Татьяны Михайловны, Рощупкиной Светланы Ивановны, Морозова Николая  Михайловича, Шафоростова Владимира Васильевича, Рычковой Раисы Алексеевны,  Шапошникова Евгения Владимировича, Левченко Ольги Николаевны, Никоновой  Натальи Викторовны, Шестопаловой Ирины Юрьевны, Бакаляр Тимофея Юрьевича,  Станковской Татьяны Евгеньевны, Прусс Ирины Владимировны, Пташенко Татьяны  Дмитриевны, Крюковой Ольги Владимировны, Арнст Ольги Анатольевны, Дураповой  Светланы Юрьевны, Шалимова Михаила Андреевича, Маховой Галины Ивановны,  Голенковой Елены Владимировны, Гришаенковой Галины Николаевны, Токаревой  Светланы Петровны, Симакова Дмитрия Владимировича, Соколовой Елены Алексеевны,  Леонгард Сергея Владимировича, Павликовой Юлии Викторовны, Есюниной Ирины  Николаевны, Падериной Натальи Николаевны, Скоморохова Евгения Сергеевича,  Давыдовой Натальи Александровны, Корнеева Алексея Александровича, Семененко  Надежды Александровны, Крековой Юлии Александровны, Блиновой Татьяны  Валерьевну, Романовой Марины Александровны, Редькиной Любови Николаевны,  Третьяк Владимира Леонидовича, Хрестолюбовой Татьяны Михайловны, Разгон  Екатерины Ивановны, Долганиной Екатерины Анатольевны, Добрынина Александра  Алексеевича, Кондрашовой Татьяны Валерьевны, Юндеман Надежды Михайловны,  Саранина Алексея Ивановича, Козловой Натальи Анатольевны, Касаткина Сергея  Евгеньевича, Цин Веры Константиновны, Донских Олеси Николаевны, Волченко Галины  Юрьевны, Федорова Анатолия Александровича, Воронцовой Екатерины Сергеевны,  Данилиной Любови Павловны, Тарасова Вадима Валерьевича, Фоминского Александра  Викторовича, Ковалёва Виталия Николаевича, Рублевского Кирилла Андреевича,  Шиляевой Анастасии Николаевны, Хорошевой Анны Ивановны, Нестеровой Ольги  Ивановны, Дунаевского Сергея Георгиевича, Мерзлякова Дмитрия Ивановича, Гущиной  Натальи Анатольевны, Трофимовой Натальи Дмитриевны, Балабановой Анны  Александровны, Курдиной Ирины Михайловны, Синюк Светланы Леонидовны, Баталова  Евгения Александровича, Костылевой Ирины Владимировны, Телегина Дениса  Александровича, Давыдкиной Надежды Александровны, Тутолминой Людмилы  Владимировны, Бурнашевой Лилии Анваровны, Марковой Алены Петровны, Берзина  Алексея Геннадьевича, Коломиец Людмилы Анатольевны, Плотниковой Ольги  Лукьяновны, Хрусталёва Василия Васильевича, Азаровой Натальи Владимировны,  Пономаренко Анны Александровны, Лешкова Виталия Александровича, Курусь Татьяны  Владимировны, Бочкарева Андрея Александровича, Шалева Виктора Ивановича,  Романова Вадим Анатольевича, Покрова Петра Петровича, Дейкова Владимира  Николаевича, Шубина Ивана Сергеевича, Сергеева Александра Николаевича, Новосёлова  Павла Анатольевича, Кымысова Владимира Алексеевича, Грищенко Ирины Григорьевны,  Яровой Светланы Григорьевны, Похильченко Александра Анатольевича,  Скрипальщиковой Ирины Николаевны, Андрюшиной Елены Вадимовной, Михеевой  Юлии Андреевны, Петуховой Анны Викторовны, Анищенко Светланы Семеновны,  Зиновьева Дмитрия Валерьевича, Семенцова Андрея Геннадьевича, Тульчеева Виталия  Александровича, Чекменёвой Елены Евгеньевны, Иванова Евгения Петровича, Киевской  Елены Георгиевны, Чеплакова Анатолия Сергеевича, Шевляковой Екатерины Сергеевны,  Чигилейчек Ирины Леонидовны, Митина Владимира Валерьевича, Фортова Михаила  Васильевича, Власенко Светланы Николаевны, Куимова Сергея Андреевича, Мишухиной  Юлии Сергеевны, Копытова Илью Ивановича, Домашова Владимира Александровича,  Кяргиной Татьяны Анатольевны, Рукосуевой Марии Владимировны, Моисеевой Юлии  Анатольевны, Ажыматовой Насип Калиновны, Чепигина Вячеслава Анатольевича, Васина  Евгения Сергеевича, Непомнящих Алексея Анатольевича, Васильевой Елены  Николаевны, Табарова Сайдали Мурадовича, Калинина Игоря Викторовича, Забродиной  Марины Валерьевны, Баяндина Евгения Николаевича, Широглазова Михаила  

Викторовича, Арефьевой Светланы Александровны, Сныткиной Натальи Валерьевны,  Яковлевой Татьяны Валерьевны, Алексеева Михаила Алексеевича, Фирсова Николая  Ивановича, Симахиной Надежды Сергеевны, Ковалева Сергея Викторовича, Москвина  Виктора Николаевича, Щербиной Ольги Александровны, Никулиной Натальи  Михайловны, Муленко Надежды Леонидовны, Лобановского Андрея Николаевича,  Савченко Ларисы Валерьевны, Дубовой Светланы Николаевны, Бутина Владимира  Николаевича, Шмидт Лидии Францевны, Шарыповой Ольги Михайловны, Тленкопачева  Игоря Владимировича, Дмитриенко Лилии Юрьевны, Ибрагимовой Елены Егоровны,  Очековского Юрия Владимировича, Сивковой Валентины, Дмитриевны, Фролова  Вячеслава Сергеевича, Шульмина Леонида Александровича, Найденова Николая  Андреевича, Шишковой Юлии Анатольевны, Пудник Сергея Иосифовича, Волченко  Натальи Витальевны, Шамовой Татьяны Георгиевны, Патуринской Галины  Никодимовны, Хромых Салиму Сейфуллаевну, Хахалиной Лидии Владимировны,  Стахеева Алексея Леонидовича, Дмитриевой Валентины Александровны, Петренко  Алексея Александровича, Бочарова Алексея Николаевича, Моргуновой Татьяны  Михайловны, Воронинской Алёны Петровны, Эрбис Анны Владимировны, Александрова  Дениса Геннадьевича, Мамаевой Ирины Петровны, Мельникова Евгения Михайловича,  Пчелкиной Тамары Андреевны, Запеваловой Татьяны Николаевны, Кошколда Александра  Викторовича, Мадаровой Ирины Евгеньевны, Яковлевой Надежды Михайловны,  Матросовой Марины Хатыбовны, Коновальчик Пелагеи Николаевны, Жолтикова  Константина Юрьевича, Морозовой Евгении Михайловны, Вундер Анны Григорьевны,  Востриковой Татьяны Васильевны, Рыбалкиной Оксаны Федоровны, Симошкина Николая  Николаевича, Новоселова Алексея Николаевича.  

В судебном заседании принял участие представитель ответчика ФИО609 по  доверенности от 09.01.2019 № 7.  

Банк «СИБЭС» (акционерное общество) в лице Государственной корпорации  «Агентство по страхованию вкладов» обратился в арбитражный суд с исковым  заявлением к обществу с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания  «Хакасское Кредитное Агентство» (далее – ООО МКК «ХКА») о взыскании  задолженности по договорам потребительского займа/потребительского кредитования,  исполнение обязательств по которым обеспечено поручительством по соглашению о  поручительстве № 2/ХКА от 26.09.2013 в размере 34 667 723 руб. 12 коп., в том числе  

19 385 408 руб. 26 коп. суммы текущей задолженности по основному долгу, 10 671 435  руб. 72 коп. суммы просроченной задолженности по основному долгу, 4 484 527 руб. 99  коп. суммы просроченной задолженности по процентам за период с 12.04.2017 по  31.07.2018, 126 351 руб. 15 коп. суммы текущей задолженности по процентам за период с  12.04.2017 по 31.07.2018.  

Определением от 06.11.2018 арбитражный суд привлек к участию в деле в качестве  третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета  спора, общество с ограниченной ответственностью «Новосибирская Инвестиционная  Компания» (далее - ООО «Новосибирская Инвестиционная Компания»).  

Определениями арбитражного суда от 30.11.2018, 23.01.2019 к участию в деле в  качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно  предмета спора, привлечены физические лица – заемщики, по обязательствам которых  предъявлены исковые требования в рамках настоящего дела по соглашению о  поручительстве  № 2/ХКА от 26.09.2013.  

Представитель истца в судебное заседание не явился, в ходе рассмотрения дела  поддержал заявленные требования. Исковые требования основаны на положениях статей  

309, 361, 363 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) и  мотивированы неисполнением ответчиком обязательств, предусмотренных соглашением о  поручительстве № 2/ХКА от 26.09.2013, по условиям которого ООО МКК «ХКА» несет  солидарную ответственность с заемщиками по договорам займа, права требования по  договорам потребительского кредитования принадлежат Банку, а заемщики  ненадлежащим образом исполняли свои обязательства по возврату заемных сумм и уплате  процентов. Приказом Банка России № ОД-1134 от 28.04.2017 г. с 28.04.2016 у Банка  «СИБЭС» (АО) отозвана лицензия на осуществление банковских операций. Решением  Арбитражного суда Омской области по делу № А46-6974/2017 от 15.06.2017 Банк  «СИБЭС» (АО) признан несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто  конкурсное производство. Функции конкурсного управляющего возложены на  Государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов».  

Представитель ответчика в письменных отзывах и в ходе судебного разбирательства  возражал относительно исковых требований, указав на следующее:  

- согласно условиям соглашения по поручительству, заключенного между  сторонами, обязанность отвечать за исполнение конкретным должником обязательств по  конкретному договору займа возникает у поручителя только после подписания сторонами  реестра договоров, в котором включается информация по номеру договора, фамилии,  имени, отчестве должника, однако, истец в материалы дела представил реестры договоров  (приложение № 1) к соглашению о поручительстве № 2/ХКА от 26.09.2013, которые со  стороны Банка «СИБЭС» (АО) не подписаны, в связи с чем соглашение о поручительстве   № 2/ХКА от 26.09.2013 является недействительным, в частности относительно  следующих заемщиков-физических лиц: по заемщикам ФИО589 ( № 636 в реестре  договоров к иску), ФИО610 ( № 646 в реестре договоров к иску), ФИО590 ( № 643 в реестре договоров к иску), ФИО339 ( № 647 в реестре договоров к  иску); ФИО340 ( № 648 в реестре договоров к иску); ФИО341 ( № 633 в  реестре договоров к иску), ФИО342 ( № 658 в реестре договоров к иску),  ФИО343 ( № 624 в реестре договоров к иску), ФИО344 ( № 625 в реестре  договоров к иску); ФИО594 ( № 632 в реестре договоров к иску), ФИО346  ( № 652 в реестре договоров к иску), ФИО611 ( № 637 в реестре договоров к иску),  ФИО592 ( № 626 в реестре договоров к иску), ФИО345 ( № 628 в реестре договоров  к иску), ФИО591 ( № 644 в реестре договоров к иску), ФИО347 ( № 627 в  реестре договоров к иску), ФИО348 ( № 653 в реестре договоров к иску),  ФИО350 ( № 654 в реестре договоров к иску), ФИО349 ( № 659 в реестре  договоров к иску), ФИО351 ( № 649 в реестре договоров к иску), ФИО595  ( № 657 в реестре договоров к иску);   

- в отношении заемщика ФИО74 ( № 124 в реестре к иску) ответчик не  предоставлял поручительство;   

- относительно заемщиков ФИО267 ( № 499 в реестре к иску), ФИО268 ( № 319  в реестре к иску) отсутствует печать кредитора, в связи с чем в отношении указанных лиц  соглашение о поручительстве не заключено;  

- в отношении заемщика ФИО328 поручительство ответчика прекращено в  связи с прекращением обеспеченного им обязательства, поскольку заемщик освобожден  от всех долгов в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) ФИО328;  

- истцом не представлены уведомления заемщиков о досрочном расторжении  договоров кредита (займа), следовательно, правовых оснований для взыскания с  поручитель непросроченной задолженности, не имеется;  

- период просрочки, указанный истцом с 12.04.2017 по 31.07.2018, не соответствует  действительности, так как каждый договор займа имеет свой период просрочки и свой  график гашения.  

- в соответствии с пунктами 1,2 статьи 14 Федерального закона «О потребительском  кредите (займе)» в случае нарушения заемщиком условий договора потребительского  кредита (займа) в отношении сроков возврата сумм основного долга и (или) процентов  продолжительностью более чем 60 календарных дней в течение последних 180  календарных дней кредитор вправе потребовать досрочного возврата оставшейся суммы  кредита (займа) вместе с причитающимися процентами и (или) расторжения договора,  уведомив об этом заемщика способом, установленным договором, и установив разумный  срок возврата суммы кредита (займа). Истцом в материалы дела не представлен расчет,  который подтверждает, что заемщики не вносили платежи в счет исполнения обязательств  более чем 60 календарных дней в течение последних 180 календарных дней, в связи с чем  у истца отсутствует право требования с поручителя в отношении непросроченной  задолженности и процентов по потребительским кредитам, по 17 договорам  потребительского займа/потребительского кредитования просрочка исполнения  обязательств составляет менее 180 календарных дней;  

- даты договоров, указанные истцом в реестре к иску и расчетах, не соответствуют  датам договоров потребительского займа, по которым ответчик давал поручительство;  

- истцом не верно произведен расчет процентов с даты заключения договоров, а не с  даты подписания реестров.  

Третье лицо ФИО99 направила пояснения (л.д.30 т.51), в которых сообщила,  что задолженность по договору от № 00260302001763 полностью оплачена, в  подтверждение представила расшифровку взносов от 15.03.2018 № ХКА99007136.  

Третье лицо ФИО520 направил пояснения (л.д.42 т.51), согласно которым в  2017 году исполнил полностью обязательства по договору потребительского займа.  

Третье лицо ФИО223 в пояснениях на исковое заявление, направленных в  арбитражный суд 24.12.2018 (л.д.44 т.51), указала на исполнение договора займа  05.02.2016.  

От третьего лица ФИО503 поступил отзыв на исковое заявление (л.д.49  т.51), в котором последняя указала на полное исполнение обязательств по договору  кредитного займа от 28.05.2016 № 00260323001418.  

Третье лицо ФИО612 в судебном заседании 23.01.2019 (т. 53) представила  справку ООО МКА «ХКА» о платежах, поступивших в счет исполнения обязательств по  договору потребительского займа № 00250302001609 от 20.11.2015 за период с 18.12.2015  по 24.04.2018 в размере 48 729 руб. 50 коп.  

Третье лицо ФИО613 в судебном заседании 23.01.2019 (т. 53) представила  справки ООО МКА «ХКА» о платежах, поступивших в счет исполнения обязательств по  договору потребительского займа № 00260309001573 от 16.12.2016 за период с 25.02.2016  по 13.11.2017, а также об отсутствии задолженности по данному договору.  

Третье лицо ФИО328 направила отзыв на иск (л.д. 54 т.51), в котором указала  на признание ее банкротом и освобождение об исполнения всех обязательств.  

Истец и третьи лица, извещённые о дате, времени и месте судебного заседания  надлежащим образом, представителей не направили. На основании частей 2, 3, 5 статьи  156 АПК РФ дело рассмотрено в отсутствие указанных лиц.  

Исследовав представленные доказательства, выслушав представителя ответчика,  арбитражный суд установил следующие обстоятельства, имеющие значение для дела.  

ООО «ХКА» (цедент) и ООО «Новосибирская инвестиционная компания»  (цессионарий) заключен договор цессии (уступки права требования) от 27.09.2012   № 7/ХКА (л.д. т. 56), согласно которому цедент передает, а цессионарий принимает по  дополнительным соглашениям, заключенным по форме приложения № 1 к настоящему  договору, перечисленные в настоящем пункте права требования, принадлежащие цеденту  и вытекающие из заявлений физических лиц в ООО «ХКА», являющихся офертами о  

заключении договоров купли-продажи векселя и договоров о новации вексельного  обязательства в заемное, и /или заявлений должников в агентство, являющихся офертами  о заключении договоров займа, акцептованными агентством, а именно:  

1.1.право требования суммы основного долга в сроки, установленные договорами; 

1.2. право требования процентов за пользование заемными средствами, в том числе  процентов, начисленных, но не уплаченных до даты передачи прав требования, и  процентов, которые подлежат начислению на остаток основного долга, в сроки,  установленные договорами, по ставкам, установленным договорами, и указанным в  дополнительных соглашениях;  

1.1.3 право требования просроченного основного долга по договорам;  1.1.4 право требования просроченных процентов по договорам;  

1.1.5 права, обеспечивающие исполнение обязательства, в том числе:  

- права требования, связанные с неисполнением и/или ненадлежащим исполнением  должниками обязательств по договорам, в том числе права требования штрафной  неустойки, убытков;  

- права требования, вытекающие из договоров поручительства и т.п., за  исключением прав требований указанных в пункте 1.7 настоящего договора.  

Дополнительными соглашениями переданы права в отношении заемщиков  следующих заемщиков:  

- № 412 от 19.11.2014 (ФИО356 по договору № 00240302001345, ФИО354 по договорам потребительского займа от 17.11.2014 № 00240304000875, ФИО614 по договору от 17.11.2014 № 00240318001670),  

- № 413 от 20.11.2014 (ФИО355 по договору № 00240318001674 от 19.11.2014);  - № 414 от 21.11.2014 (ФИО360 по договору № 00240302001349 от 20.11.2014);  

- № 415 от 24.11.2014 (ФИО363 по договору № 00240302001354, ФИО358  по договору № 00240307001439, ФИО357 по договору № 00240318001352, ФИО352 по договору № 00240302001355),  

- № 416 от 25.11.2014 (ФИО362 по договору № 00240302001358, ФИО596 по договору № 00240314001107),  

- № 424 от 05.12.2014 (ФИО353 по договору № 0024302001361, ФИО359 по  договору № 00240302001359, ФИО361 по договору № 0024302001364, ФИО379 по договору № 00240318001697, ФИО389 по договору   № 00240304000881);  

- № 433 от 22.01.2015 (ФИО365 по договору № 00240321001090, ФИО364 по договору № 00240321001086, ФИО366 по договору № 002403181080, ФИО368 по договору № 00240302001384, ФИО370 по договору № 00240302001382,  ФИО372 по договору № 00240319002090, ФИО597 по договору   № 00240309001033, ФИО369 по договору № 0024032001079, ФИО374 по  договору № 00240319002095, Кайзер Е.В. по договору № 00240319002084, ФИО468  по договору 00240314001125, ФИО598 по договору № 00240314001121, ФИО383 по договору № 00240319002088, ФИО382 по договору . № 00240319002089),  ФИО384 по договору 0024031900209, ФИО378 по договору   № 00240318001704, ФИО376 по договору № 00240318001715, ФИО393 по  договору № 00240319002082, ФИО381 по договору № 00240318001716, ФИО380 по договору № 00240318001714, ФИО377 по договору № 00240321001089,  ФИО599 по договору № 0024309001040, ФИО387 по договору   № 00240319001711, ФИО388 по договору № 00240302001388, ФИО391  по договору № 00240318001713, ФИО386 по договору № 00240304000888,  ФИО392 по договору № 00240302001397, ФИО385 по договору   № 00240302001377, ФИО390 по договору № 002403021378, ФИО394 по  

договору № 00240302001396, Шенкнехт Е.В. по договору № 00240307001461, Яковлевой  Н.М. по договору № 00240327000392);  

- № 434 от 28.01.2015 (ФИО396 по договору № 0024318001712, ФИО397 по договору № 0024302001407, ФИО398 по договору № 0024318001720,  ФИО399 по договору № 00240319002094, ФИО400 по договору  300240318001717, ФИО401 по договору № 00240327000393, ФИО601 по  договору № 002340319002097);  

- № 435 от 29.01.2015 (ФИО402 по договору № 00250302001409, ФИО403 по договору № 002430201404, ФИО404 по договору № 00240319002099;  

- № 436 от 02.02.2015 (ФИО405 по договору № 00240302001405);  - № 440 от 06.02.2015 (ФИО602 по договору № 002430200140)1;  

- № 443 от 11.02.2015 (ФИО605 по договору № 00250302001412,  ФИО127 по договору № 00250319002100);  

- № 445 от 13.02.2015 (ФИО606 по договору № 00250314001132);  

- № 446 от 16.02.2015 (ФИО408 по договору № 00250319002101,  ФИО607 по договору № 002503200885);  

- № 449 от 19.02.2015 (ФИО407 по договору № 00250302001430,  ФИО406 по договору № 00250318001738);  

- № 451 от 24.02.2015 (ФИО74 по договору № 00250318001743).  

ООО «Новосибирская инвестиционная компания» (цедент) и Банком «СИБЭС»  (цессионарий) заключен договор цессии (уступки права требования) от 12.07.2013   № 1/НИК (л.д. 63 - 67 т. 51), согласно которому цедент передает, а цессионарий принимает  по дополнительным соглашениям, включенным по форме приложения № 1 к настоящему  договору, перечисленные в настоящем пункте права требования, принадлежащие цеденту  и вытекающие из заявлений физических лиц в ООО «ККА» и/или ООО «ГКА» и/или в  ООО «ТФА», и/или ООО «Русские Финансы Сибирь», и/или в ООО «ХКА», и/или в ООО  «РКА», и/или в ООО «РФЗ», и/или в ООО «РФА», являющихся офертами о включении  договоров займа, акцептованными Агентством, а именно:  

1.1. право требования суммы основного долга в сроки, установленные договорами; 

1.2. право требования процентов за пользование заемными средствами, в том числе  процентов, начисленных, но не уплаченных до даты передачи прав требования, и  процентов, которые подлежат начислению на остаток основного долга, в сроки,  установленные договорами, по ставкам, установленным договорами, и указанным в  дополнительных соглашениях;  

1.1.3 право требования просроченного основного долга по договорам;  1.1.4 право требования просроченных процентов по договорам;  

1.1.5 права, обеспечивающие исполнение обязательства, в том числе:  

- права требования, связанные с неисполнением и/или ненадлежащим исполнением  должниками обязательств по договорам, в том числе права требования штрафной  неустойки, убытков;  

- права требования, вытекающие из договоров поручительства и т.п., за  исключением прав требований указанных в пункте 1.7 настоящего договора.  

Дополнительным соглашением № 269 от 23.12.2014, заключенным ООО  «Новосибирская инвестиционная компания» и ЗАО КБ «СИБЭС» к договору цессии   № 1/НИК от 12.07.2013, уступлены права требования к должникам указанным в  приложении № 1 к соглашению, на сумму 1 296 200 руб. 76 коп.  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 269 от 23.12.2014  права требования переданы по следующим должникам:  

Кредитор 

Номер договора 

Дата договора 

Заемщик  

ООО «ХКА» 

00240302001355  

21.11.2014 

ФИО352  

ООО «ХКА» 

00240302001361  

25.11.2014 

ФИО353  

ООО «ХКА» 

00240304000875  

17.11.2014 

ФИО354  

ООО «ХКА» 

00240318001674  

19.11.2014 

ФИО355  

ООО «ХКА» 

00240302001345  

17.11.2014 

ФИО356  

ООО «ХКА» 

00240302001352  

21.11.2014 

ФИО357  

ООО «ХКА» 

00240318001670  

17.11.2014 

ФИО614  

ООО «ХКА» 

00240319002053  

20.11.2014 

ФИО348  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 270 от 30.12.2014  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора 

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00240314001107  

30.12.2014 

ФИО596  

ООО «ХКА» 

00240307001439  

21.11.2014 

ФИО358  

ООО «ХКА» 

00240302001359  

25.11.2014 

ФИО359  

ООО «ХКА» 

00240302001349  

20.11.2014 

ФИО360  

ООО «ХКА» 

00240302001364  

27.11.2014 

ФИО361  

ООО «ХКА» 

00240302001358  

24.11.2014 

ФИО362  

ООО «ХКА» 

00240302001354  

21.11.2014 

ФИО363  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 272 от 23.01.2015  права требования переданы по следующим должникам:  

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора 

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00240321001086  

19.12.2014 

ФИО364  

ООО «ХКА» 

00240321001090  

19.12.2014 

ФИО365  

ООО «ХКА» 

00240321001080  

12.12.2014 

ФИО366 Павлович 

ООО «ХКА» 

00240318001718  

26.12.2014 

ФИО367  

ООО «ХКА» 

00240302001384  

11.12.2014 

ФИО368  

ООО «ХКА» 

00240321001079  

12.12.2014 

ФИО369  

ООО «ХКА» 

00240302001382  

10.12.2014 

ФИО370  

ООО «ХКА» 

00240319002090  

19.12.2014 

ФИО372  

ООО «ХКА» 

00240314001125  

18.12.2014 

ФИО468  

ООО «ХКА» 

00240309001033  

12.12.2014 

ФИО597  

ООО «ХКА» 

00240319002095  

26.12.2014 

ФИО374  

ООО «ХКА» 

00240319002084  

11.12.2014 

ФИО375  

ООО «ХКА» 

00240318001715  

20.12.2014 

ФИО376  

ООО «ХКА» 

00240321001089  

19.12.2014 

Кокошников 

Максим Сергеевич  

ООО «ХКА» 

00240318001704  

10.12.2014 

Конаплянник 

Татьяна Юрьевна  

ООО «ХКА» 

00240314001121  

17.12.2014 

Кошколда Александр Викторович 

ООО «ХКА» 

00240318001697  

03.12.2014 

ФИО379 Владимировна 

ООО «ХКА» 

00240309001040  

17.12.2014 

ФИО599 Евгеньевна 

ООО «ХКА» 

00240318001714  

18.12.2014 

ФИО380 Александровна 

ООО «ХКА» 

00240318001716  

22.12.2014 

ФИО381  

ООО «ХКА» 

00240319002089  

16.12.2014 

ФИО382 Викторовна 

ООО «ХКА» 

00240319002088  

16.12.2014 

ФИО383  

ООО «ХКА» 

00240319002091  

19.12.2014 

ФИО384 Викторовна 

ООО «ХКА» 

00240302001377  

06.12.2014 

ФИО385  

ООО «ХКА» 

00240304000888  

23.12.2014 

ФИО386  

ООО «ХКА» 

00240318001711  

16.12.2014 

ФИО387  

ООО «ХКА» 

00240302001388  

12.12.2014 

ФИО388 

Ольга Николаевна  

ООО «ХКА» 

00240304000881  

02.12.2014 

ФИО389 

Татьяна Сергеевна  

ООО «ХКА» 

00240302001378  

06.12.2014 

ФИО390 Владимировна 

ООО «ХКА» 

00240318001713  

18.12.2014 

ФИО391  

ООО «ХКА» 

00240302001397  

23.12.2014 

ФИО392 Николаевна 

ООО «ХКА» 

00240319002082  

10.12.2014 

ФИО393  

ФИО615  

ООО «ХКА» 

00240302001396  

18.12.2014 

ФИО394  

ООО «ХКА» 

00240307001461  

11.12.2014 

ФИО395  

Владимировна  

ООО «ХКА» 

00240327000392  

18.12.2014 

ФИО249  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 273 от 29.01.2015  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00240318001712  

17.12.2014 

ФИО396 Виктория Викторовна 

ООО «ХКА» 

00240302001407  

31.12.2014 

ФИО397  

ООО «ХКА» 

00240318001720  

27.12.2014 

ФИО398  

ООО «ХКА» 

00240319002094  

26.12.2014 

ФИО399  

ФИО616  

ООО «ХКА» 

00240318001717  

25.12.2014 

ФИО400  

ООО «ХКА» 

00240327000393  

25.12.2014 

ФИО401  

ООО «ХКА» 

00240319002097  

27.12.2014 

Коновальчик 

Пелагея Николаевна  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 274 от 29.01.2015  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001409  

13.01.2015 

ФИО402  

ООО «ХКА» 

00240302001404  

30.12.2014 

ФИО403  

ООО «ХКА» 

00240319002099  

31.12.2014 

ФИО404  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 275 от 03.02.2015  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00240302001405  

30.12.2014 

ФИО405  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 279 от 12.02.2015  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00240302001401  

27.12.2014 

ФИО602 Константин Юрьевич 

ООО «ХКА» 

00250319002100  

12.01.2015 

ФИО127  

ООО «ХКА» 

00250302001412  

30.01.2015 

ФИО605  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 281 от 20.02.2015  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250318001738  

18.02.2015 

ФИО406  

ООО «ХКА» 

00250302001430  

18.02.2015 

ФИО407  

ООО «ХКА» 

00250319002101  

28.01.2015 

ФИО408  

Владимировна  

ООО «ХКА» 

00250314001132  

15.01.2015 

ФИО606  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 282 от 24.02.2015  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250320000885  

14.02.2015 

ФИО607  

ООО «ХКА» 

00250314001140  

19.02.2015 

ФИО608  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 283 от 02.03.2015  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250318001743  

21.02.2015 

ФИО74  

ЗАО «КБ «СИБЭС» (Банк) и ООО Микрокредитная компания «Хакасское кредитное  

агентство» (Агентство) 22.08.2013 заключен регламент взаимодействия (далее -  регламент), в соответствии с которым предусмотрен порядок взаимодействия друг с  другом по следующим операциям:  

- по передаче прав требований банку по заявлениям физических лиц в ООО МКК  «ХКА», являющимися офертами на заключение договоров займа, в рамках договора  цессии (уступки прав требования), заключенного между агентством и банком;  

- по приему и передаче в банк денежных средств в счет исполнения обязательств  физических лиц (по договорам займа) на основании соглашения о приеме платежей  физических лиц банковским платежным агентом;  

- по предоставлению агентством банку поручительства по обязательствам  физических лиц (договорам займа) на основании соглашений о поручительстве;  

- по проведению мероприятий по предотвращению просроченной задолженности,  либо – при ее возникновении - по взысканию просроченной задолженности с физических  лиц по договорам займа на основании агентского договора  

Регламент включает в себя операции по договорам займа, права требования, по  которым переданы Банку по договорам цессии, заключенным между банком и агентством,  а также по договорам цессии, заключенным между банком и ООО «НИК» (пункт 1.1  регламента).  

Как указано в пункте 1.2 регламента, кроме настоящего регламента, необходимо  руководствоваться следующими документами:  

- соглашением о поручительстве № 1/ХКА от 15.07.2013, заключенным между  банком и агентством (далее - Соглашение о поручительстве № 1/ХКА от 15.07.2013);  

- соглашением о приеме платежей физических лиц банковским платежным агентом   № 1/ХКА от 15.07.2013, заключенным между банком и агентством (Соглашение о БПА);  

- договором специального банковского счета банковского платежного агента  № 01-15- 0025 от 11.07.2013, заключенным между банком и агентством; 

- договором банковского счета № 

<

***> от 11.07.2013, заключенным между  банком и агентством;  

- агентским договором № 1/ХКА от 15.07.2013, заключенным между банком и  агентством;  

- депозитным договором № 05-11-0158 от 15.07.2013, заключенным между банком и  агентством (далее депозитный договор);  

 - соглашением по расчету коэффициента просрочки № 1/ХКА от 15.07.2013,  заключенным между банком и агентством (далее - Соглашение по расчету коэффициента  просрочки);  

- внутренними регламентирующими документами агентства; - внутренними регламентирующими документами банка. 

В разделе 2 регламента стороны предусмотрели условия и порядок приобретения  банком прав требований.  

Порядок исполнения обязательств по договорам займа определен сторонами в  разделе 3 регламента.  

Срок действия регламента определен сторонами с 22.08.2013 до 31.12.2013 (пункт  7.1 регламента).  

В соответствии с регламентом, заключено 659 договоров потребительского  займа/потребительского кредитования.  

В обеспечение исполнения обязательств по указанным в реестре договорам  потребительского займа/потребительского кредитования, между банком «СИБЭС» (АО)  (Банком) и ООО МКК «ХКА», (поручителем) заключено соглашения о поручительстве  

 № 2/ХКА от 26.09.2013 (действующее в редакции дополнительного соглашения № 6 от  09.01.2017), согласно которым поручитель обязуется отвечать перед банком на условиях и  в порядке, предусмотренных настоящим соглашением, за исполнение должниками  обязательств, возникших из договоров займа, в объеме, определяемом в соответствии с  пунктом 1.2 настоящего соглашения.  

Договоры займа, исполнение обязательств по которым обеспечивается соглашением,  а также характер размер и сроки исполнения обеспечиваемых обязательств, указываются в  

реестрах договоров, являющихся неотъемлемой частью соглашения и составляемых по  форме приложения № 1 к соглашению.  

Остальные условия взаимоотношений сторон, в том числе срок, на который дано  поручительство, объем и характер ответственности поручителя, порядок предъявления  требований к поручителю, определяются данным соглашением.  

Как указано в пункте 1.2 соглашения № 2/ХКА от 26.09.2013, поручитель отвечает  перед банком по договорам займа в том же объеме, что и должник, в срок, установленный  пункте 3.4 настоящего соглашения, по следующим обязательствам должников: по  возмещению издержек Банка по получению исполнения, в том числе на судебные  расходы; по уплате просроченных процентов; по погашению просроченной  задолженности по основному долгу; по уплате срочных процентов; по погашению  срочной задолженности по основному долгу.  

Поручитель и каждый из должников отвечают перед банком солидарно (пункт 3.1  соглашения).  

В соответствии с пунктом 3.2 соглашения при неисполнении или ненадлежащем  исполнении должниками своих обязательств по договорам займа поручитель отвечает  перед банком в объеме, определенном в соответствии с пунктом 1.2 настоящего  Соглашения. Объем обязательств должников может изменяться в зависимости от  исполнения должниками своих обязанностей по договору займа.  

Пунктом 3.3 соглашения установлено, что поручитель дает свое согласие отвечать  перед банком за любых новых должников, по которым задолженность по договорам займа  перешла в порядке универсального правопреемства, перевода долга и иным способом, в  объеме, определенном в соответствии с пунктом 1.2 настоящего соглашения; отвечать за  исполнение обязательств, предусмотренных договором займа, за любого иного должника  в случае перевода долга на другое лицо, а также в случае смерти должника (пункт 4.1.6  соглашения).  

Согласно пункту 3.4 соглашений, в случае неисполнения или ненадлежащего  исполнения должником взятых на себя обязательств по договору займа в течение 10  (десяти) или более календарных дней подряд с момента наступления даты внесения  любого планового платежа по договору займа, поручитель обязуется исполнить  просроченные обязательства должника по договору займа не позднее наступления 11  (одиннадцатого) календарного дня просрочки по договору займа, а если 11  (одиннадцатый) календарный день просрочки по договору займа приходится на нерабочий  день, то обязанность поручителя исполнить просроченные обязательства за должника  наступает на следующий за ним первый рабочий день  

Если в отношении должника возбуждено дело о банкротстве, то банк вправе  потребовать досрочного исполнения обязательств по договору займа поручителем в части  погашения всей имеющейся задолженности по основному долгу и начисленным, но не  уплаченным процентам, на дату, предшествующую вынесению арбитражным судом  определения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и  введении процедуры реструктуризации долгов гражданина. В указанном случае  положения пункта 3.4 настоящего соглашения не применяются, обязательства поручителя  должны быть исполнены в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента его  вручения уполномоченному представителю поручителя, а в случае отправления  письменного требования по почте - не позднее 20 (двадцати) рабочих дней со дня  направления требования (пункт 4.8 соглашения).  

Ответственность сторон изложена в разделе 5 соглашения о поручительстве. 

В соответствии с пунктом 6.1 соглашения, настоящее соглашение вступает в силу и  становится обязательным для сторон с момента его заключения сторонами. Обязанность  отвечать за исполнение конкретным должником обязательств по конкретному договору  

займа возникает у поручителя только после подписания сторонами реестра договоров, в  который включена информация, предусмотренная пунктом 2.7 настоящего соглашения.  

Согласно пункту 6.2 соглашения о поручительстве, поручительство, данное в  отношении каждого должника и по каждому договору займа, прекращается по истечении  трех лет с даты последнего планового платежа по договору займа.  

Датой заключения соглашения является дата его подписания представителями  сторон, проставленная в начале текста соглашения и является одновременно датой  составления соглашения (пункт 8.1 соглашения).  

ООО МКК «ХКА» (цедент) и Банком «СИБЭС» (цессионарий) заключен договор  цессии (уступки права требования) от 17.02.2015 № 1/ХКА (л.д. 58 - 62 т. 51), согласно  которому цедент передает, а цессионарий принимает по дополнительным соглашениям,  включенным по форме Приложения № 1 к настоящему договору, перечисленные в  настоящем пункте права требования, принадлежащие цеденту и вытекающие из договоров  потребительского займа, заключенных между физическими лицами (далее - должники) и  ООО «ХКА», и/или заявлений физических лиц в ООО «ХКА» являющихся офертами о  включении договоров займа, акцептованными ООО «ХКА», (далее - Договоры), а именно:  

1.1. право требования суммы основного долга в сроки, установленные договорами;  

1.2. право требования процентов за пользование заемными средствами, в том числе  процентов, начисленных, но не уплаченных до даты передачи прав требования, и  процентов, которые подлежат начислению на остаток основного долга, в сроки,  установленные договорами, по ставкам, установленным договорами, и указанным в  дополнительных соглашениях;  

1.1.3 право требования просроченного основного долга по договорам;  1.1.4 право требования просроченных процентов по договорам;  

1.1.5 права, обеспечивающие исполнение обязательства, в том числе:  

- права требования, связанные с неисполнением и/или ненадлежащим исполнением  должниками обязательств по договорам, в том числе права требования штрафной  неустойки, убытков;  

- права требования, вытекающие из договоров поручительства и т.п., за  исключением прав требований указанных в пункте 1.7 настоящего договора.  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 1 от 17.02.2015 права  требования переданы по следующим должникам:  

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора 

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001410  

29.01.2015 

ФИО2  

ООО «ХКА» 

00250302001415  

02.02.2015 

ФИО3  

ООО «ХКА» 

00250302001414  

31.01.2015 

ФИО4  

ООО «ХКА» 

00250318001734  

14.02.2015 

ФИО5  

ООО «ХКА» 

00250302001417  

03.02.2015 

ФИО6  

ООО «ХКА» 

00250318001733  

14.02.2015 

ФИО7  

ООО «ХКА» 

00250318001723  

02.02.2015 

ФИО8  

ООО «ХКА» 

00250302001421  

07.02.2015 

ФИО9  

ООО «ХКА» 

00250319002102  

29.01.2015 

ФИО10  

ООО «ХКА» 

00250304000890  

30.01.2015 

ФИО11  

ООО «ХКА» 

00250320000888  

14.02.2015 

ФИО409  

ООО «ХКА» 

00250302001413  

30.01.2015 

ФИО12  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 2 от 24.02.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001432  

19.02.2015 

ФИО13  

ООО «ХКА» 

00250302001434  

21.02.2015 

ФИО410  

ООО «ХКА» 

00250318001742  

21.02.2015 

ФИО14  

ООО «ХКА» 

00250318001744  

21.02.2015 

ФИО15  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 3 от 02.03.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250318001747  

28.02.2015 

ФИО71  

ООО «ХКА» 

00250319002116  

28.02.2015 

ФИО72  

ООО «ХКА» 

00250320000892  

28.02.2015 

ФИО617  

ООО «ХКА» 

00250302001437  

28.02.2015 

ФИО73  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 4 от 10.03.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250321001108  

06.03.2015 

ФИО75  

ООО «ХКА» 

00250314001145  

04.03.2015 

ФИО443  

ООО «ХКА» 

00250302001443  

04.03.2015 

ФИО76  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 5 от 16.03.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250314001148  

12.03.2015 

ФИО444  

ООО «ХКА» 

00250302001454  

14.03.2015 

ФИО77  

ООО «ХКА» 

00250318001755  

12.03.2015 

ФИО78  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 6 от 19.03.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001450  

12.03.2015 

ФИО79  

ООО «ХКА» 

00250326000578  

13.03.2015 

ФИО445  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 7 от 23.03.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001458  

21.03.2015 

ФИО80  

ООО «ХКА» 

00250318001761  

21.03.2015 

ФИО81  

ООО «ХКА» 

00250302001457  

21.03.2015 

ФИО82  

ООО «ХКА» 

00250302001459  

21.03.2015 

ФИО83  

ООО «ХКА» 

00250321001122  

20.03.2015 

ФИО84  

ООО «ХКА» 

00250302001456  

21.03.2015 

ФИО85  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 8 от 30.03.2015 права  требования переданы по следующим должникам:  

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250319002134  

25.03.2015 

ФИО86  

ООО «ХКА» 

00250302001466  

25.03.2015 

ФИО87  

ООО «ХКА» 

00250320000903  

28.03.2015 

ФИО88  

ООО «ХКА» 

00250302001467  

30.03.2015 

ФИО89  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 9 от 06.04.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001474  

04.04.2015 

ФИО90  

ООО «ХКА» 

00250318001771  

04.04.2015 

ФИО91  

ООО «ХКА» 

00250307001494  

01.04.2015 

ФИО92  

ООО «ХКА» 

00250307001493  

01.04.2015 

ФИО93  

ООО «ХКА» 

00250318001772  

04.04.2015 

ФИО94  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 10 от 13.04.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250319002148  

09.04.2015 

ФИО95  

ООО «ХКА» 

00250302001478  

10.04.2015 

ФИО96  

ООО «ХКА» 

00250318001775  

11.04.2015 

ФИО97  

ООО «ХКА» 

00250319002150  

11.04.2015 

ФИО67  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 11 от 20.04.2015  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001484  

18.04.2015 

ФИО98  

ООО «ХКА» 

00250302001482  

18.04.2015 

ФИО99  

ООО «ХКА» 

00250309001084  

20.04.2015 

ФИО446 Ивановна 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 12 от 27.04.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001490  

25.04.2015 

ФИО447  

ООО «ХКА» 

00250302001486  

21.04.2015 

ФИО100  

ООО «ХКА» 

00250319002159  

25.04.2015 

ФИО101  

ООО «ХКА» 

00250318001780  

27.04.2015 

ФИО102  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 14 от 18.05.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250318001797  

16.05.2015 

ФИО180 Владимир Анатольевич 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 16 от 18.05.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001505  

23.05.2015 

ФИО104 Владимирович 

ООО «ХКА» 

00250318001800  

23.05.2015 

ФИО105  

ООО «ХКА» 

00250302001504  

23.05.2015 

ФИО106  

ООО «ХКА» 

00250318001801  

23.05.2015 

ФИО107  

ООО «ХКА» 

00250319002179  

25.05.2015 

ФИО108 

Юрьевна 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 17 от 01.06.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250319002190  

30.05.2015 

ФИО109  

ООО «ХКА» 

00250302001511  

30.05.2015 

ФИО110  

ООО «ХКА» 

00250318001806  

30.05.2015 

ФИО111 

Владимирович  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 18 от 08.06.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250319002196  

06.06.2015 

ФИО112  

ООО «ХКА» 

00250318001808  

06.06.2015 

ФИО113  

ООО «ХКА» 

00250302001516  

06.06.2015 

ФИО114  

ООО «ХКА» 

00250319002197  

06.06.2015 

ФИО115  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 19 от 22.06.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250319002211  

20.06.2015 

ФИО448  

ООО «ХКА» 

00250302001526  

20.06.2015 

ФИО116  

ООО «ХКА» 

00250319002210  

20.06.2015 

ФИО117  

ООО «ХКА» 

00250302001528  

20.06.2015 

ФИО449 

ООО «ХКА» 

00250318001814  

20.06.2015 

ФИО118  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 20 от 29.06.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001531  

29.06.2015 

ФИО618 Людмила Васильевна 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 21 от 30.06.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250319002155  

18.04.2015 

ФИО120  

ООО «ХКА» 

00250309001074  

27.03.2015 

ФИО450  

ООО «ХКА» 

00250302001483  

18.04.2015 

ФИО121  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 22 от 06.07.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250304000947  

04.07.2015 

ФИО619  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 25 от 10.08.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001558  

07.08.2015 

ФИО122  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 26 от 17.08.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250318001857  

14.08.2015 

ФИО123  

ООО «ХКА» 

00250302001563  

14.08.2015 

ФИО124  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 27 от 24.08.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250319002267  

21.08.2015 

ФИО125  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 29 от 31.08.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250309001167  

28.08.2015 

ФИО451  

Алексеевна 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 30 от 07.09.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250314001210  

04.09.2015 

ФИО452  

ООО «ХКА» 

00250319002293  

04.09.2015 

ФИО126  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 31 от 14.09.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250319002299  

11.09.2015 

ФИО127  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 32 от 21.09.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250309001178  

18.09.2015 

ФИО453  

ООО «ХКА» 

00250302001580  

18.09.2015 

ФИО128  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 35 от 28.09.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001583  

25.09.2015 

ФИО129  

ООО «ХКА» 

00250302001581  

25.09.2015 

ФИО130 Владимир Анатольевич 

ООО «ХКА» 

00250319002312  

25.09.2015 

ФИО131  

ООО «ХКА» 

00250309001189  

25.09.2015 

ФИО454  

ООО «ХКА» 

00250318001883  

25.09.2015 

ФИО132  

ООО «ХКА» 

00250309001186  

25.09.2015 

ФИО455  

ООО «ХКА» 

00250314001216  

25.09.2015 

ФИО456  

Сергеевич 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 37 от 01.10.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250302001586  

01.10.2015 

Лифарь Ирина Викторовна 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 38 от 05.10.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250309001197  

02.10.2015 

ФИО457  

ООО «ХКА» 

00250302001587  

02.10.2015 

ФИО134  

ООО «ХКА» 

00250318001888  

02.10.2015 

ФИО135 Петрович 

ООО «ХКА» 

00250307001599  

02.10.2015 

ФИО136  

ООО «ХКА» 

00250318001887  

02.10.2015 

ФИО137 Юрьевна 

ООО «ХКА» 

00250302001588  

02.10.2015 

ФИО138 Федоровна 

ООО «ХКА» 

00250314001218  

02.10.2015 

ФИО458  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 39 от 12.10.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО «ХКА» 

00250307001603  

09.10.2015 

ФИО180 

Валентина Петровна  

ООО «ХКА» 

00250318001889  

09.10.2015 

ФИО140  

ООО «ХКА» 

00250314001219  

09.10.2015 

ФИО411 Александрович 

ООО «ХКА» 

00250327000467  

07.10.2015 

ФИО141  

ООО «ХКА» 

00250314001222  

09.10.2015 

ФИО459  

ООО «ХКА» 

00250307001602  

09.10.2015 

ФИО142 Борисович 

ООО «ХКА» 

00250314001221  

09.10.2015 

ФИО460  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 40 от 19.10.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250309001205  

16.10.2015 

ФИО461  

ООО МФО «ХКА»  

00250318001893  

16.10.2015 

ФИО143  

ООО МФО «ХКА»  

00250304000987  

16.10.2015 

ФИО144  

ООО МФО «ХКА»  

00250318001894  

16.10.2015 

ФИО145  

ООО МФО «ХКА»  

00250309001207  

16.10.2015 

ФИО462  

ООО МФО «ХКА»  

00250314001224  

16.10.2015 

ФИО463  

ООО МФО «ХКА»  

00250314001228  

16.10.2015 

ФИО464  

ООО МФО «ХКА»  

00250314001225  

16.10.2015 

ФИО465  

ООО МФО «ХКА»  

00250314001227  

16.10.2015 

ФИО466  

ООО МФО «ХКА»  

00250302001593  

16.10.2015 

ФИО146  

ООО МФО «ХКА»  

00250302001594  

16.10.2015 

ФИО147  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 42 от 26.10.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250326000672  

23.10.2015 

ФИО467  

ООО МФО «ХКА»  

00250319002334  

23.10.2015 

ФИО148  

Викторович 

ООО МФО «ХКА»  

00250314001229  

23.10.2015 

ФИО468  

ООО МФО «ХКА»  

00250318001896  

23.10.2015 

ФИО149  

ООО МФО «ХКА»  

00250304000996  

23.10.2015 

ФИО150  

ООО МФО «ХКА»  

00250309001215  

23.10.2015 

ФИО469  

ООО МФО «ХКА»  

00250304000993  

23.10.2015 

ФИО151  

ООО МФО «ХКА»  

00250326000675  

23.10.2015 

ФИО470  

ООО МФО «ХКА»  

00250319002336  

23.10.2015 

ФИО519  

ООО МФО «ХКА»  

00250304000998  

23.10.2015 

ФИО153  

ООО МФО «ХКА»  

00250318001898  

23.10.2015 

ФИО154  

ООО МФО «ХКА»  

00250327000472  

23.10.2015 

ФИО155  

ООО МФО «ХКА»  

00250326000671  

23.10.2015 

ФИО471  

ООО МФО «ХКА»  

00250319002333  

23.10.2015 

ФИО156  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 44 от 09.11.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250309001224  

06.11.2015 

ФИО472  

ООО МФО «ХКА»  

00250327000475  

05.11.2015 

ФИО157  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 45 от 16.11.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250314001240  

13.11.2015 

ФИО473  

ООО МФО «ХКА»  

00250309001229  

13.11.2015 

ФИО474 

Константиновна  

ООО МФО «ХКА»  

00250314001239  

13.11.2015 

ФИО475  

ООО МФО «ХКА»  

00250304001003  

13.11.2015 

ФИО158  

ООО МФО «ХКА»  

00250323000805  

13.11.2015 

ФИО476  

ООО МФО «ХКА»  

00250302001604  

16.11.2015 

ФИО159  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 46 от 19.11.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250304001006  

18.11.2015 

ФИО160  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 47 от 23.11.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250314001245  

20.11.2015 

ФИО477  

ООО МФО «ХКА»  

00250318001910  

20.11.2015 

ФИО161  

ООО МФО «ХКА»  

00250302001610  

20.11.2015 

ФИО162 

Татьяна Геннадьевна  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 49 от 30.11.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250314001250  

27.11.2015 

ФИО478 

Екатерина Сергеевна  

ООО МФО «ХКА»  

00250318001916  

27.11.2015 

ФИО163  

ООО МФО «ХКА»  

00250302001620  

27.11.2015 

ФИО164  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 50 от 07.12.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250319002376  

04.12.2015 

ФИО165  

ООО МФО «ХКА»  

00250314001253  

04.12.2015 

ФИО479  

ООО МФО «ХКА»  

00250304001011  

04.12.2015 

ФИО166  

ООО МФО «ХКА»  

00250314001255  

04.12.2015 

ФИО480  

ООО МФО «ХКА»  

00250314001256  

04.12.2015 

ФИО481  

Викторович  

ООО МФО «ХКА»  

00250323000814  

04.12.2015 

ФИО482  

ООО МФО «ХКА»  

00250317001349  

04.12.2015 

ФИО167  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 51 от 09.12.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250302001626  

08.12.2015 

ФИО168  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 52 от 14.12.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250314001258  

11.12.2015 

ФИО483  

ООО МФО «ХКА»  

00250309001254  

11.12.2015 

ФИО484  

ООО МФО «ХКА»  

00250304001014  

11.12.2015 

ФИО169  

ООО МФО «ХКА»  

00250307001659  

11.12.2015 

ФИО170  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 53 от 18.12.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250327000487  

16.12.2015 

ФИО171  

ООО МФО «ХКА»  

00250302001631  

16.12.2015 

ФИО172  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 54 от 21.12.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250319002394  

18.12.2015 

ФИО173  

Леонидовна 

ООО МФО «ХКА»  

00250306000874  

18.12.2015 

ФИО485  

ООО МФО «ХКА»  

00250314001261  

18.12.2015 

ФИО486  

ООО МФО «ХКА»  

00250302001635  

18.12.2015 

ФИО174  

ООО МФО «ХКА»  

00250304001016  

18.12.2015 

ФИО175  

ООО МФО «ХКА»  

00250321001299  

21.12.2015 

ФИО176  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 55 от 23.12.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250319002399  

22.12.2015 

ФИО177  

ООО МФО «ХКА»  

00250319002398  

22.12.2015 

ФИО178  

ООО МФО «ХКА»  

00250320000972  

23.12.2015 

ФИО179  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 56 от 24.12.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250309001262  

23.12.2015 

ФИО487  

ООО МФО «ХКА»  

00250302001639  

23.12.2015 

ФИО620  

ООО МФО «ХКА»  

00250302001640  

23.12.2015 

ФИО181  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 57 от 25.12.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250327000488  

17.12.2015 

ФИО182  

ООО МФО «ХКА»  

00250327000495  

24.12.2015 

ФИО183 Екатерина Андреевна 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 58 от 28.12.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250319002381  

11.12.2015 

ФИО184  

ООО МФО «ХКА»  

00250318001936  

25.12.2015 

ФИО185 

Николай Васильевич  

ООО МФО «ХКА»  

00250314001264  

25.12.2015 

ФИО488  

ООО МФО «ХКА»  

00250318001935  

25.12.2015 

ФИО186  

ООО МФО «ХКА»  

00250309001266  

25.12.2015 

ФИО489  

ООО МФО «ХКА»  

00250318001935  

25.12.2015 

ФИО186  

ООО МФО «ХКА»  

00250319002402  

25.12.2015 

ФИО187  

ООО МФО «ХКА»  

00250309001265  

25.12.2015 

ФИО490  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 59 от 29.12.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250304001009  

27.11.2015 

ФИО188  

ООО МФО «ХКА»  

00250318001911  

20.11.2015 

ФИО189  

ООО МФО «ХКА»  

00250319002358  

20.11.2015 

ФИО190 Андреевна 

ООО МФО «ХКА»  

00250321001276  

13.12.2015 

ФИО191  

ООО МФО «ХКА»  

00250304001022  

28.12.2015 

ФИО192  

ООО МФО «ХКА»  

00250302001643  

28.12.2015 

ФИО193  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 60 от 30.12.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250302001609  

20.11.2015 

ФИО194  

ООО МФО «ХКА»  

00250326000709  

29.12.2015 

ФИО491  

ООО МФО «ХКА»  

00250307001667  

17.12.2015 

ФИО195  

ООО МФО «ХКА»  

00250307001654  

04.12.2015 

ФИО196  

ООО МФО «ХКА»  

00250304001023  

29.12.2015 

ФИО197  

ООО МФО «ХКА»  

00250327000499  

29.12.2015 

ФИО198  

ООО МФО «ХКА»  

00250326000701  

11.12.2015 

ФИО492  

ООО МФО «ХКА»  

00250320000964  

04.12.2015 

ФИО199  

ООО МФО «ХКА»  

00250319002407  

29.12.2015 

ФИО200  

ООО МФО «ХКА»  

00250327000498  

29.12.2015 

ФИО201  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 61 от 31.12.2015 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00250302001653  

30.12.2015 

ФИО202  

ООО МФО «ХКА»  

00250302001652  

30.12.2015 

ФИО203  

ООО МФО «ХКА»  

00250327000500  

29.12.2015 

ФИО204  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 62 от 12.01.2016 права  требования переданы по следующим должникам  

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001654  

11.01.2016 

ФИО205  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 63 от 13.01.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260321001308  

12.01.2016 

ФИО206  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 64 от 14.01.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001656  

13.01.2016 

ФИО207  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 66 от 18.01.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260318001945  

15.01.2016 

ФИО208  

ООО МФО «ХКА»  

00260317001371  

15.01.2016 

ФИО209  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001659  

15.01.2016 

ФИО210  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 68 от 20.01.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260314001270  

19.01.2016 

ФИО493  

ООО МФО «ХКА»  

00260307001684  

19.01.2016 

ФИО45 Константин Сергеевич 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001662  

19.01.2016 

ФИО212  

00260318001948  

20.01.2016 

ФИО213  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 69 от 21.01.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260314001271  

20.01.2016 

ФИО494 

Александрович  

ООО МФО «ХКА»  

00260309001288  

20.01.2016 

ФИО495  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 70 от 22.01.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002423  

21.01.2016 

Калиновская Наталья Андреевна 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002424  

21.01.2016 

ФИО215  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 71 от 25.01.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260314001272  

22.01.2016 

ФИО496  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 72 от 27.01.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260314001273  

26.01.2016 

ФИО497  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002427  

27.01.2016 

ФИО216  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 74 от 29.01.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260323000834  

28.01.2016 

ФИО498  

ООО МФО «ХКА»  

00260318001950  

28.01.2016 

ФИО217  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 75 от 01.02.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260318001951  

29.01.2016 

ФИО218  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001668  

29.01.2016 

ФИО219  

Леонидовна 

ООО МФО «ХКА»  

00260314001275  

29.01.2016 

ФИО499  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 76 от 02.02.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260314001277  

01.02.2016 

ФИО500  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 77 от 03.02.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002434  

02.02.2016 

ФИО220  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 78 от 05.02.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002441  

04.02.2016 

ФИО221  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001674  

04.02.2016 

ФИО411 Витальевич 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 79 от 08.02.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001677  

05.02.2016 

ФИО223  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 81 от 11.02.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260327000507  

10.02.2016 

ФИО224  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 82 от 12.02.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260321001329  

11.02.2016 

ФИО225  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 83 от 15.02.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260318001962  

12.02.2016 

ФИО226  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 84 от 26.05.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260307001755  

25.05.2016 

ФИО227  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001735  

25.05.2016 

ФИО228  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001731  

24.05.2016 

ФИО229 

Любовь Петровна  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001734  

25.05.2016 

ФИО230  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001732  

25.05.2016 

ФИО231  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001736  

25.05.2016 

ФИО232 

Максим Сергеевич  

ООО МФО «ХКА»  

00260306000943  

25.05.2016 

ФИО501  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 85 от 27.05.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260323001491  

26.05.2016 

ФИО502  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001488  

26.05.2016 

ФИО503  

ООО МФО «ХКА»  

00260327000530  

26.05.2016 

ФИО233 Юрьевна 

00260323001489  

26.05.2016 

ФИО504  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 86 от 31.05.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260318002014  

30.05.2016 

ФИО234  

ООО МФО «ХКА»  

00260307001758  

30.05.2016 

ФИО235  

ООО МФО «ХКА»  

00260315001016  

27.05.2016 

ФИО236  

ООО МФО «ХКА  

00260302001739  

30.05.2016 

ФИО237  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 87 от 01.06.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002526  

31.05.2016 

ФИО238  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 88 от 02.06.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260327000533  

01.06.2016 

ФИО239  

ООО МФО «ХКА»  

00260314001334  

01.06.2016 

ФИО505  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001741  

01.06.2016 

ФИО240  

Саелыховна  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 89 от 03.06.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260309001390  

02.06.2016 

ФИО241  

ООО МФО «ХКА»  

00260321001413  

02.06.2016 

ФИО242  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 90 от 07.06.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260307001760  

06.06.2016 

ФИО243 Светлана Геннадьевна 

ООО МФО «ХКА»  

00260314001338  

06.06.2016 

ФИО506  

ООО МФО «ХКА»  

00260317001456  

03.06.2016 

ФИО244  

ООО МФО «ХКА  

00260302001742  

04.06.2016 

ФИО245 Екатерина 

Александровна  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 91 от 09.06.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001746  

08.06.2016 

ФИО246  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001500  

08.06.2016 

ФИО507  

ООО МФО «ХКА»  

00260318002015  

07.06.2016 

ФИО247  

ООО МФО «ХКА  

00260327000534  

09.06.2016 

ФИО248  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 92 от 10.06.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260327000535  

09.06.2016 

ФИО249  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001748  

09.06.2016 

Шойгу Саяна Николаевна 

ООО МФО «ХКА»  

00260317001459  

09.06.2016 

ФИО250  

ООО МФО «ХКА  

00260309001396  

09.06.2016 

ФИО508  

ООО МФО «ХКА  

00260323001501  

09.06.2016 

ФИО509  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 93 от 14.06.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001752  

10.06.2016 

ФИО251  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001750  

10.06.2016 

ФИО65  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 94 от 17.06.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001753  

14.06.2016 

ФИО252  

ООО МФО «ХКА»  

00260318002021  

15.06.2016 

ФИО253 Степанович 

ООО МФО «ХКА»  

00260309001400  

15.06.2016 

ФИО510 Иванович 

ООО МФО «ХКА»  

00260321001419  

14.06.2016 

ФИО254 Федотовна 

ООО МФО «ХКА»  

00260323001506  

16.06.2016 

ФИО511 Анатольевич 

ООО МФО «ХКА»  

00260323001503  

16.06.2016 

ФИО512 Пётр Петрович 

ООО МФО «ХКА  

00260323001504  

16.06.2016 

ФИО513 Николаевич 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 95 от 24.06.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора 

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260323001511  

23.06.2016 

ФИО514 Сергеевич 

ООО МФО «ХКА  

00260321001424  

20.06.2016 

ФИО255 Викторовна 

ООО МФО «ХКА»  

00260317001462  

22.06.2016 

ФИО256  

ООО МФО «ХКА  

00260302001757  

22.06.2016 

ФИО621 Владимировна 

ООО МФО «ХКА»  

00260323001512  

23.06.2016 

ФИО515  

ООО МФО «ХКА  

00260306000964  

22.06.2016 

Новосёлов Павел Анатольевич 

ООО МФО «ХКА»  

00260321001425  

20.06.2016 

ФИО622 Михайлович 

ООО МФО «ХКА  

00260323001510  

22.06.2016 

ФИО517  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001760  

23.06.2016 

ФИО65  

ООО МФО «ХКА  

00260314001346  

17.06.2016 

ФИО518 Григорьевна 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 96 от 29.06.2016 права  требования переданы по следующим должникам:  

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001764  

25.06.2016 

ФИО623  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002535  

27.06.2016 

ФИО39  

ООО МФО «ХКА»  

00260318002023  

24.06.2016 

ФИО522  

ООО МФО «ХКА  

00260323001514  

27.06.2016 

ФИО519  

ООО МФО «ХКА  

00260321001431  

28.06.2016 

ФИО624  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 97 от 04.07.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260327000543  

29.06.2016 

ФИО60  

ООО МФО «ХКА  

00260309001414  

29.06.2016 

ФИО434 Евгений 

Владимирович  

ООО МФО «ХКА»  

00260307001774  

30.06.2016 

ФИО61  

ООО МФО «ХКА  

00260319002537  

01.07.2016 

ФИО62  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001766  

29.06.2016 

ФИО63  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 98 от 05.07.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002540  

04.07.2016 

ФИО435  

ООО МФО «ХКА  

00260321001435  

04.07.2016 

ФИО64  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 99 от 18.07.2016 права  

требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260318002028  

08.07.2016 

ФИО522  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001519  

14.07.2016 

ФИО436  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001771  

12.07.2016 

ФИО65  

ООО МФО «ХКА»  

00260309001430  

15.07.2016 

ФИО437  

ООО МФО «ХКА»  

00260321001444  

14.07.2016 

ФИО66  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 100 от 21.07.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260321001447  

20.07.2016 

ФИО24  

ООО МФО «ХКА»  

00260315001031  

20.07.2016 

ФИО37  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002547  

18.07.2016 

ФИО39  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001521  

18.07.2016 

ФИО520  

Анатольевич  

ООО МФО «ХКА»  

00260315001030  

21.07.2016 

ФИО625  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 101 от 22.07.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260318002032  

21.07.2016 

ФИО180 Людмила Анатольевна 

ООО МФО «ХКА»  

00260323001523  

21.07.2016 

ФИО521  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 102 от 28.07.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260321001449  

27.07.2016 

Черкасских 

Светлана Борисовна  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 103 от 08.08.2016  права требования переданы по следующим должникам:  

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260309001443  

04.08.2016 

ФИО420  

ООО МФО «ХКА  

00260323001535  

04.08.2016 

ФИО421  

ООО МФО «ХКА»  

00260309001439  

03.08.2016 

ФИО422 Ивановна 

ООО МФО «ХКА  

00260309001440  

03.08.2016 

ФИО423  

ООО МФО «ХКА»  

00260315001035  

04.08.2016 

ФИО37  

ООО МФО «ХКА  

00260321001454  

05.08.2016 

ФИО38  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002563  

05.08.2016 

ФИО39  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 104 от 09.08.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260318002035  

08.08.2016 

ФИО35  

ООО МФО «ХКА  

00260302001780  

08.08.2016 

ФИО36  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002566  

08.08.2016 

ФИО418  

ООО МФО «ХКА  

00260323001540  

08.08.2016 

ФИО419  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 105 от 15.08.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002567  

09.08.2016 

ФИО435  

ООО МФО «ХКА  

00260302001784  

15.08.2016 

ФИО626  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 106 от 22.08.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260327000552  

22.08.2016 

ФИО28  

ООО МФО «ХКА  

00260302001783  

09.08.2016 

ФИО29  

ООО МФО «ХКА»  

00260309001448  

10.08.2016 

ФИО415  

ООО МФО «ХКА  

00260321001459  

10.08.2016 

ФИО30  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001786  

10.08.2016 

ФИО31  

ООО МФО «ХКА  

00260302001785  

10.08.2016 

ФИО32  

ООО МФО «ХКА»  

00260321001460  

11.08.2016 

ФИО33  

ООО МФО «ХКА  

00260327000551  

10.08.2016 

ФИО34  

ООО МФО «ХКА»  

00260326000793  

11.08.2016 

ФИО416  

ООО МФО «ХКА  

00260309001447  

10.08.2016 

ФИО417  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 104 от 29.08.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260326000796  

12.08.2016 

ФИО440 

Владимировна  

ООО МФО «ХКА  

00260309001451  

16.08.2016 

ФИО441  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001544  

12.08.2016 

ФИО442  

ООО МФО «ХКА  

00260327000554  

11.08.2016 

ФИО70  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 108 от 31.08.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА  

00260323001545  

16.08.2016 

ФИО411  

Александрович  

ООО МФО «ХКА  

00260327000553  

11.08.2016 

ФИО16 Васильевна 

ООО МФО «ХКА  

00260319002575  

19.08.2016 

ФИО17  

ООО МФО «ХКА  

00260306000998  

25.08.2016 

ФИО412  

Викторовна  

ООО МФО «ХКА  

00260319002570  

12.08.2016 

ФИО18 

Александровна  

ООО МФО «ХКА  

00260321001465  

19.08.2016 

ФИО19  

ООО МФО «ХКА  

00260321001472  

25.08.2016 

ФИО20  

ООО МФО «ХКА  

00260321001463  

16.08.2016 

ФИО21  

ООО МФО «ХКА  

00260318002044  

25.08.2016 

ФИО22  

ООО МФО «ХКА  

00260309001453  

17.08.2016 

ФИО413  

ООО МФО «ХКА  

00260327000560  

17.08.2016 

ФИО23  

ООО МФО «ХКА  

00260321001464  

19.08.2016 

ФИО24  

ООО МФО «ХКА  

00260321001462  

16.08.2016 

ФИО25  

ООО МФО «ХКА  

00260323001546  

18.08.2016 

ФИО414  

ООО МФО «ХКА  

00260319002572  

17.08.2016 

ФИО26  

ООО МФО «ХКА  

00260327000561  

18.08.2016 

ФИО27  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 109 от 05.09.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора 

Заемщик 

ООО МФО «ХКА» 

00260319002581  

24.08.2016 

ФИО67  

Николаевич 

ООО МФО «ХКА  

00260323001548  

23.08.2016 

ФИО438  

ООО МФО «ХКА»  

00260306000993  

17.08.2016 

ФИО439  

ООО МФО «ХКА  

00260302001789  

23.08.2016 

ФИО68  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002578  

23.08.2016 

ФИО69  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 110 от 06.09.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора 

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260317001488  

31.08.2016 

ФИО40  

ООО МФО «ХКА  

00260317001490  

05.09.2016 

ФИО41 Исаевна 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001798  

05.09.2016 

ФИО42  

ООО МФО «ХКА  

00260302001792  

26.08.2016 

ФИО43  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002595  

31.08.2016 

ФИО44 Саид-Даша  Саид-Магомедович  

ООО МФО «ХКА  

00260327000566  

30.08.2016 

ФИО46  

ООО МФО «ХКА»  

00260326000815  

31.08.2016 

ФИО424  

ООО МФО «ХКА  

00260323001559  

02.09.2016 

ФИО425 Светлана Викторовна 

ООО МФО «ХКА»  

00260327000567  

30.08.2016 

ФИО47  

ООО МФО «ХКА  

00260319002591  

30.08.2016 

ФИО45 

Надежда Павловна  

ООО МФО «ХКА»  

00260317001489  

05.09.2016 

ФИО49  

ООО МФО «ХКА  

00260326000816  

02.09.2016 

ФИО426  

Николаевна 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001793  

27.08.2016 

ФИО50  

ООО МФО «ХКА  

00260318002046  

29.08.2016 

ФИО51  

ООО МФО «ХКА»  

00260314001370  

30.08.2016 

ФИО427  

ООО МФО «ХКА  

00260309001470  

31.08.2016 

ФИО428  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001558  

31.08.2016 

ФИО429  

ООО МФО «ХКА  

00260323001560  

02.09.2016 

ФИО627  

ООО МФО «ХКА»  

00260327000565  

29.08.2016 

Полянская 

Екатерина Сергеевна  

ООО МФО «ХКА  

00260323001557  

29.08.2016 

ФИО430  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002580  

24.08.2016 

ФИО53  

ООО МФО «ХКА  

00260314001365  

22.08.2016 

ФИО431  

ООО МФО «ХКА»  

00260307001808  

26.08.2016 

ФИО54  

ООО МФО «ХКА  

00260307001813  

31.08.2016 

ФИО55  

Александра  Николаевна  

ООО МФО «ХКА»  

00260307001818  

05.09.2016 

ФИО56 

Светлана Петровна  

ООО МФО «ХКА  

00260327000569  

31.08.2016 

ФИО57  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002584  

26.08.2016 

ФИО58  

ООО МФО «ХКА  

00260314001369  

29.08.2016 

ФИО432 Владимир Васильевич 

ООО МФО «ХКА»  

00260323001555  

26.08.2016 

ФИО433  

ООО МФО «ХКА  

00260304001111  

31.08.2016 

ФИО59  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 111 от 08.09.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260327000573  

07.09.2016 

ФИО628  

ООО МФО «ХКА  

00260323001563  

07.09.2016 

ФИО523  

ООО МФО «ХКА»  

00260326000820  

07.09.2016 

ФИО524  

ООО МФО «ХКА  

00260321001485  

07.09.2016 

ФИО629  

ООО МФО «ХКА»  

00260327000572  

06.09.2016 

ФИО630  

ООО МФО «ХКА  

00260323001561  

06.09.2016 

ФИО525  

ООО МФО «ХКА»  

00260317001491  

07.09.2016 

ФИО631  

ООО МФО «ХКА  

00260319002602  

07.09.2016 

ФИО632  

ООО МФО «ХКА»  

00260314001374  

06.09.2016 

ФИО526  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 112 от 14.09.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001799  

13.09.2016 

ФИО527  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 113 от 16.09.2016  права требования переданы по следующим должникам:  

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002605  

09.09.2016 

ФИО633  

ООО МФО «ХКА  

00260319002603  

08.09.2016 

ФИО634 

Александровна  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001568  

14.09.2016 

ФИО528  

ООО МФО «ХКА  

00260323001567  

13.09.2016 

ФИО529  

ООО МФО «ХКА»  

00260309001481  

15.09.2016 

ФИО530  

ООО МФО «ХКА  

00260309001479  

14.09.2016 

ФИО531  

ООО МФО «ХКА»  

00260318002051  

09.09.2016 

ФИО635  

ООО МФО «ХКА  

00260309001480  

15.09.2016 

ФИО532  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002604  

08.09.2016 

ФИО636  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 114 от 21.09.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260306001008  

19.09.2016 

ФИО533 

Екатерина Сергеевна  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 115 от 23.09.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260306001011  

21.09.2016 

ФИО534  

ООО МФО «ХКА  

00260314001379  

20.09.2016 

ФИО535  

ООО МФО «ХКА»  

00260318002053  

21.09.2016 

ФИО637  

ООО МФО «ХКА  

00260323001576  

21.09.2016 

ФИО536  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001573  

20.09.2016 

ФИО537  

ООО МФО «ХКА  

00260302001802  

20.09.2016 

ФИО31  

ООО МФО «ХКА»  

00260321001488  

19.09.2016 

ФИО638  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 116 от 28.09.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260317001500  

23.09.2016 

ФИО639  

ООО МФО «ХКА  

00260306001015  

27.09.2016 

ФИО538  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001578  

23.09.2016 

ФИО539  

ООО МФО «ХКА»  

00260307001833  

23.09.2016 

ФИО640  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 117 от 30.09.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001807  

23.09.2016 

ФИО641  

ООО МФО «ХКА  

00260323001581  

29.09.2016 

ФИО540  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001808  

26.09.2016 

ФИО45 

Людмила Егоровна  

ООО МФО «ХКА  

00260307001835  

26.09.2016 

ФИО642  

ООО МФО «ХКА»  

00260321001493  

27.09.2016 

ФИО643  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 118 от 03.10.2016  права требования переданы по следующим должникам:  

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

<

***>  

27.09.2016 

ФИО418  

ООО МФО «ХКА  

00260327000578  

30.09.2016 

ФИО644  

ООО МФО «ХКА»  

00260304001120  

30.09.2016 

Безотечество Валентина 

Александровна  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 119 от 10.10.2016  права требования переданы по следующим должникам:  

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260306001018  

03.10.2016 

ФИО541 

Александрович  

ООО МФО «ХКА  

00260304001121  

30.09.2016 

Безотечество Геннадий Леонидович 

ООО МФО «ХКА»  

00260317001505  

29.09.2016 

Кукушкин  

ФИО645  

ООО МФО «ХКА  

00260306001014  

27.09.2016 

ФИО542  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 120 от 20.10.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260318002060  

05.10.2016 

ФИО257  

ООО МФО «ХКА  

00260314001383  

30.09.2016 

ФИО543  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001582  

29.09.2016 

ФИО544  

ООО МФО «ХКА  

00260302001811  

30.09.2016 

Михайленко Анастасия Федоровна 

ООО МФО «ХКА»  

00260314001382  

30.09.2016 

Колесников Дмитрий 

Владимирович  

ООО МФО «ХКА»  

00260327000579  

04.10.2016 

ФИО260  

ООО МФО «ХКА  

00260306001021  

06.10.2016 

ФИО545  

ООО МФО «ХКА»  

00260327000580  

06.10.2016 

ФИО261  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 121 от 21.10.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002621  

14.10.2016 

ФИО262  

Александрович  

ООО МФО «ХКА  

00260306001023  

12.10.2016 

ФИО546  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002620  

13.10.2016 

ФИО263  

ООО МФО «ХКА  

00260323001588  

18.10.2016 

ФИО547  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001589  

19.10.2016 

ФИО548  

Анатольевич  

ООО МФО «ХКА»  

00260317001509  

14.10.2016 

ФИО264  

ООО МФО «ХКА  

00260319002619  

13.10.2016 

ФИО265  

ООО МФО «ХКА»  

00260317001508  

07.10.2016 

ФИО266  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 122 от 25.10.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002627  

21.10.2016 

ФИО267  

ООО МФО «ХКА  

00260302001818  

24.10.2016 

ФИО268  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 123 от 25.10.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002627  

21.10.2016 

ФИО267  

ООО МФО «ХКА  

00260302001818  

24.10.2016 

ФИО268  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001821  

26.10.2016 

ФИО269  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 124 от 02.11.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002627  

21.10.2016 

ФИО267  

Викторович 

ООО МФО «ХКА  

00260302001818  

24.10.2016 

ФИО268  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001821  

26.10.2016 

ФИО269  

ООО МФО «ХКА  

00260319002634  

01.11.2016 

ФИО270  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002633  

01.11.2016 

ФИО271  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 125 от 03.11.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260317001515  

02.11.2016 

ФИО272  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 126 от 08.11.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001826  

07.11.2016 

ФИО273  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 127 от 09.11.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001827  

08.11.2016 

ФИО274  

ООО МФО «ХКА»  

00260321001508  

08.11.2016 

ФИО275  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 128 от 10.11.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260307001858  

09.11.2016 

ФИО276  

ООО МФО «ХКА  

00260302001829  

09.11.2016 

ФИО277  

ООО МФО «ХКА»  

00260309001529  

09.11.2016 

ФИО549  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 129 от 14.11.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002639  

11.11.2016 

ФИО278  

ООО МФО «ХКА  

00260302001831  

12.11.2016 

ФИО279  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 130 от 21.11.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001833  

16.11.2016 

ФИО280  

ООО МФО «ХКА  

00260321001518  

16.11.2016 

ФИО281  

ООО МФО «ХКА»  

00260317001522  

16.11.2016 

ФИО282  

ООО МФО «ХКА  

00260321001512  

14.11.2016 

ФИО283  

ООО МФО «ХКА»  

00260318002065  

14.11.2016 

ФИО284  

ООО МФО «ХКА  

00260326000839  

15.11.2016 

ФИО285  

ООО МФО «ХКА»  

00260321001516  

16.11.2016 

ФИО286  

ООО МФО «ХКА  

00260317001523  

18.11.2016 

ФИО287  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001835  

17.11.2016 

ФИО288  

ООО МФО «ХКА  

00260302001836  

18.11.2016 

ФИО289  

ООО МФО «ХКА»  

00260318002067  

18.11.2016 

Сперанская Валентина Карловна 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 131 от 23.11.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260302001840  

22.11.2016 

ФИО291  

ООО МФО «ХКА  

00260318002069  

22.11.2016 

ФИО550  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001841  

22.11.2016 

ФИО292  

ООО МФО «ХКА  

00260314001397  

22.11.2016 

ФИО551  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 132 от 28.11.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260307001865  

23.11.2016 

ФИО293  

ООО МФО «ХКА  

00260327000590  

25.11.2016 

ФИО294  

ООО МФО «ХКА»  

00260321001520  

25.11.2016 

ФИО295 Александр 

Александрович  

ООО МФО «ХКА  

00260319002645  

25.11.2016 

ФИО296  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 133 от 29.11.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260317001527  

28.11.2016 

ФИО451  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 134 от 30.11.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260321001521  

29.11.2016 

ФИО297  

ООО МФО «ХКА  

00260306001052  

29.11.2016 

ФИО552  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 135 от 01.12.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260317001529  

30.11.2016 

ФИО298  

ООО МФО «ХКА  

00260323001602  

30.11.2016 

ФИО553  

ООО МФО «ХКА»  

00260327000592  

30.11.2016 

ФИО299  

ООО МФО «ХКА  

00260302001846  

30.11.2016 

ФИО300  

ООО МФО «ХКА»  

00260306001053  

30.11.2016 

ФИО646  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 136 от 02.12.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260327000593  

01.12.2016 

ФИО301  

ООО МФО «ХКА  

00260318002071  

01.12.2016 

ФИО302  

ООО МФО «ХКА»  

00260306001054  

01.12.2016 

ФИО554  

ООО МФО «ХКА  

00260317001530  

01.12.2016 

ФИО303  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 137 от 05.12.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260306001055  

02.12.2016 

ФИО555  

ООО МФО «ХКА»  

00260309001547  

02.12.2016 

ФИО556  

ООО МФО «ХКА»  

00260321001523  

02.12.2016 

ФИО304  

ООО МФО «ХКА»  

00260317001531  

02.12.2016 

ФИО305  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002649  

02.12.2016 

ФИО306  

ООО МФО «ХКА»  

00260326000844  

02.12.2016 

ФИО557  

ООО МФО «ХКА»  

00260306001056  

02.12.2016 

ФИО558  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001848  

05.12.2016 

ФИО307  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002650  

06.12.2016 

ФИО308  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002652  

05.12.2016 

ФИО309  

ООО МФО «ХКА»  

00260327000594  

05.12.2016 

ФИО310  

ООО МФО «ХКА»  

00260317001532  

05.12.2016 

ФИО311  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 139 от 07.12.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260309001549  

06.12.2016 

ФИО559  

ООО МФО «ХКА»  

00260307001871  

06.12.2016 

ФИО312  

ООО МФО «ХКА»  

00260317001536  

06.12.2016 

ФИО313  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 140 от 08.12.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260309001550  

07.12.2016 

ФИО560  

ООО МФО «ХКА»  

00260314001402  

07.12.2016 

ФИО561  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001849  

07.12.2016 

ФИО314  

ООО МФО «ХКА»  

00260304001141  

08.12.2016 

ФИО315  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002657  

07.12.2016 

ФИО316  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002658  

07.12.2016 

ФИО317  

ООО МФО «ХКА»  

00260309001553  

08.12.2016 

ФИО562  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001851  

08.12.2016 

ФИО318  

ООО МФО «ХКА»  

00260317001539  

08.12.2016 

ФИО563  

ООО МФО «ХКА»  

00260309001552  

08.12.2016 

ФИО564  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001606  

08.12.2016 

Лобановский 

ФИО12  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 142 от 12.12.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260309001556  

09.12.2016 

ФИО566  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001607  

09.12.2016 

ФИО319  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002660  

09.12.2016 

ФИО320  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 143 от 13.12.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260307001873  

12.12.2016 

ФИО321  

ООО МФО «ХКА»  

00260307001873  

12.12.2016 

ФИО321  

ООО МФО «ХКА»  

00260309001560  

12.12.2016 

ФИО568  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 144 от 14.12.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260315001062  

13.12.2016 

ФИО322  

ООО МФО «ХКА»  

00260321001527  

13.12.2016 

ФИО323  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 145 от 15.12.2016  права требования переданы по следующим должникам:  

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260327000595  

08.12.2016 

ФИО324  

ООО МФО «ХКА»  

00260306001069  

14.12.2016 

ФИО569  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001854  

14.12.2016 

ФИО325  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001608  

09.12.2016 

ФИО570  

ООО МФО «ХКА»  

00260317001543  

13.12.2016 

ФИО326  

ООО МФО «ХКА»  

00260302001852  

12.12.2016 

ФИО571  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 146 от 16.12.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260319002666  

15.12.2016 

ФИО327  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 148 от 20.12.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260327000597  

16.12.2016 

ФИО328  

ООО МФО «ХКА»  

00260319002667  

15.12.2016 

ФИО329  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 150 от 28.12.2016  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00260317001548  

20.12.2016 

ФИО330  

ООО МФО «ХКА»  

00260323001621  

27.12.2016 

ФИО573  

ООО МФО «ХКА»  

00260309001580  

26.12.2016 

ФИО331  

ООО МФО «ХКА»  

00260314001410  

26.12.2016 

ФИО574  

ООО МФО «ХКА»  

00260321001533  

26.12.2016 

ФИО332  

ООО МФО «ХКА»  

00260314001408  

22.12.2016 

ФИО647  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 151 от 09.01.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270314001414  

06.01.2017 

ФИО576  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 152 от 16.01.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270306001080  

13.01.2017 

ФИО577  

ООО МФО «ХКА»  

00270319002682  

09.01.2017 

ФИО333  

ООО МФО «ХКА»  

00270302001856  

11.01.2017 

ФИО578  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 153 от 23.01.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270314001419  

19.01.2017 

ФИО579  

ООО МФО «ХКА»  

00270323001625  

23.01.2017 

ФИО580  

ООО МФО «ХКА»  

00270314001417  

16.01.2017 

ФИО581  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 154 от 30.01.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270323001626  

24.01.2017 

ФИО582  

ООО МФО «ХКА»  

00270302001861  

27.01.2017 

ФИО334  

ООО МФО «ХКА»  

00270309001591  

25.01.2017 

ФИО583  

Никодимовна 

ООО МФО «ХКА»  

00270302001859  

23.01.2017 

ФИО335 Васильевна 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 155 от 06.02.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270306001089  

30.01.2017 

ФИО584 Сейфуллаевна 

ООО МФО «ХКА»  

00270314001426  

01.02.2017 

ФИО585 Владимировна 

ООО МФО «ХКА»  

00270302001863  

01.02.2017 

ФИО336 Викторовна 

ООО МФО «ХКА»  

00270323001628  

30.01.2017 

ФИО586 Леонидович 

ООО МФО «ХКА»  

00270306001088  

30.01.2017 

ФИО587  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 156 от 13.02.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270319002694  

06.02.2017 

ФИО337 Петровна 

ООО МФО «ХКА»  

00270314001428  

10.02.2017 

ФИО588 Александрович 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 158 от 13.03.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270309001616  

12.03.2017 

ФИО589 Николаевич 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 160 от 20.03.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270317001567  

18.03.2017 

ФИО338  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 161 от 23.03.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270314001436  

17.03.2017 

ФИО590  

ООО МФО «ХКА»  

00270318002091  

21.03.2017 

ФИО339  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 162 от 30.03.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270318002093  

28.03.2017 

ФИО340  

ООО МФО «ХКА»  

00270307001918  

30.03.2017 

ФИО341  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 163 от 31.03.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270327000614  

30.03.2017 

ФИО342  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 164 от 07.04.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270302001888  

03.04.2017 

ФИО343 

Дмитрий Сергеевич  

ООО МФО «ХКА»  

00270302001890  

07.04.2017 

ФИО344  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 165 от 13.04.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора  

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270314001443  

12.04.2017 

ФИО591  

ООО МФО «ХКА»  

00270302001891  

12.04.2017 

ФИО592 

Владимировна  

ООО МФО «ХКА»  

00270309001631  

12.04.2017 

ФИО593  

ООО МФО «ХКА»  

00270304001170  

12.04.2017 

ФИО345  

ООО МФО «ХКА»  

00270306001119  

11.04.2017 

ФИО594 Петровна 

ООО МФО «ХКА»  

00270319002723  

11.04.2017 

ФИО346  

Владимирович  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 166 от 14.04.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора 

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270302001894  

13.04.2017 

ФИО347  

ООО МФО «ХКА»  

00270319002727  

13.04.2017 

ФИО348 

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 167 от 17.04.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора 

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270327000618  

14.04.2017 

ФИО349  

ООО МФО «ХКА»  

00270307001923  

14.04.2017 

ФИО180 

Наталья Сергеевна  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 168 от 19.04.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора 

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270314001448  

18.04.2017 

ФИО449  

Согласно приложению № 1 к дополнительному соглашению № 170 от 26.04.2017  

права требования переданы по следующим должникам: 

Кредитор 

Номер договора  

Дата договора 

Заемщик 

ООО МФО «ХКА»  

00270318002102  

21.04.2017 

ФИО45 

Наталья Сергеевна  

ООО МФО «ХКА»  

00270323001658  

21.04.2017 

ФИО595  

Истцом в материалы дела представлены дополнительные соглашения к договорам  

цессии, реестры к ним и реестры к соглашению о поручительстве по заемщикам, договоры  потребительского займа по физическим лицам.  

Приказом Банка России № ОД-1134 от 28.04.2017 у Банка «СИБЭС» с 28.04.2017  отозвана лицензия на осуществление банковских операций.  

Решением Арбитражного суда Омской области от 15.06.2017 (дело 

 № А46-6974/2017) по заявлению ЦБ РФ Банк «СИБЭС» признан несостоятельным  (банкротом) с открытием конкурсного производства. Функции конкурсного  управляющего возложены на Государственную корпорацию «Агентство по страхованию  вкладов».  

Определениями от 06.12.2018, 04.06.2019 конкурсное производство Банка «СИБЭС»  продлено до 04.06.2019, до 08.12.2019.  

Письмом № 218-ВА от 18.05.2017 временная Администрация по управлению Банка  «СИБЭС» сообщила ООО МКК «ХКА» о прекращении действия:  

- соглашения о приеме платежей № 1/ХКА от 11.07.2013; - агентского договора № 1/ХКА от 15.07.2013; - соглашения по расчету коэффициента просрочки № 1/ХКА от 15.07.2013; - регламента взаимодействия от 22.08.2013; - соглашения о сотрудничестве №№ 1/ХКА от 03.03.2014; - регламентов взаимодействия от 23.03.2017. 

В целях обеспечения погашения задолженности перед банком просила довести до  сведения заемщиков реквизиты и способы погашения задолженности, указанные в  приложении к письму.  

Требованием, направленным в адрес ООО МКК «ХКА», 16.04.2018 конкурсным  управляющим Банка «СИБЭС» заявлена к погашению задолженность по договорам  поручительства № 1/ХКА от 15.07.2013 и № 2/ХКА от 26.09.2013 в размере 43 259 243 руб.  78 коп.  

Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» направила в  адрес заемщиков уведомления о досрочном исполнении обязательств:  

- ФИО419 по договору потребительского займа от 08.08.2016 № 00260323001540  (уведомление от 04.09.207 № 207351/58/20, получено заемщиком 06.10.2017);  

- ФИО477 по договору потребительского займа от 20.11.2015 № 00250314001245  (уведомление от 30.08.2017 № 204590/20/10, получено заемщиком 21.09.2017);  

- ФИО308 по договору потребительского займа от 05.12.2016 № 00260319002650  (уведомление от 04.09.2017 № 207851/58/2, получено заемщиком 03.10.2017)  

- ФИО104 по договору потребительского займа от 23.05.2015 № 00250302001505  (уведомление от 30.08.2017 № 204590/16/12, получено заемщиком 26.09.2017);  

- ФИО437 по договору потребительского займа от 15.07.2016   № 00260309001430 (уведомление от 29.08.2017 № 203197/49/26, получено заемщиком  28.09.2017);  

- ФИО445 по договору потребительского займа от 13.03.2015 № 00250326000578  (уведомление от 06.9.2017 № 209992/24/29, получено заемщиком 28.09.2017);  

- ФИО410 по договору потребительского займа от 21.02.2015 № 00250302001434  (уведомление от 30.08.2017 № 204590/15/22, получено заемщиком 21.09.2017);  

- ФИО321 по договору потребительского займа от 12.12.2016 № 00260307001873  (уведомление от 29.08.2017 № 203197/49/17, получено заемщиком 03.10.2017);  

- ФИО74 по договору потребительского займа от 21.02.2015 № 00250318001743  (уведомление от 30.08.2017 № 204590/20/30, направлено заемщику 30.08.2017);  

- ФИО159 по договору потребительского займа от 13.11.2015 № 00250302001604  (уведомление от 30.08.2017 № 204590/16/30, направлено заемщику 11.09.2017);  

- ФИО474 по договору потребительского займа от 13.11.2015 № 00250309001229  (уведомление от 3.08.2017 № 204590/19/8, направлено заемщику 30.08.2019);  

- ФИО209 по договору потребительского займа от 15.01.2016 № 00260317001371  (уведомление от 04.09.2017 № 207851/52/25, направлено заемщику 20.09.2017);  

- ФИО469 по договору потребительского займа от 23.10.2015 № 00250309001215  (уведомление от 30.08.2017 № 20590/19/5, направлено заемщику 30.08.2017);  

- ФИО317 по договору потребительского займа от 07.12.2016 № 00260319002658  (уведомление от 04.09.2017 № 207851/56/5, получено заёмщиком 30.09.2017);  

- ФИО235 по договору потребительского займа от 23.05.2016 № 00260307001758  (требование от 28.082017 № 201877/48/28, получено заемщиком 11.10.2017).  

Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» направила в  адрес заемщиков требования о погашении просроченной задолженности с указанием  

размера по состоянию на 01.08.2017 и досрочного погашения задолженности по  кредитному договору:  

- ФИО507 по договору потребительского займа от 08.06.2016 № 00260323001500  (требование от 04.09.2017 № 207851/58/6, получено заемщиком от 28.09.2017);  

- ФИО498 по договору потребительского займа от 28.01.2016 № 00260323000834  (требование от 04.09.2017 № 207851/57/29, получено заемщиком 26.09.2017);  

- ФИО114 по договору потребительского займа от 06.06.2015 № 00250302001516  (требование от 30.08.2017 № 204590/16/14, направлено заемщику 11.09.2017);  

- ФИО353 по договору потребительского займа от 25.11.2014 № 00240302001361  (требование от 29.08.2018 № 203197/8/22, направлено заемщику 13.09.2017);  

- ФИО638 по договору потребительского займа от 19.09.2016 № 00260321001488  (требование от 04.09.2017 № 207851/57/12, получено заемщиком 26.09.2017).  

Неисполнение заемщиками - физическими лицами обязательств по возврату  потребительского кредита и займа, а также неисполнение поручителем обязательств по  соглашению послужило для истца основанием для обращения в арбитражный суд с  настоящим иском.  

Как установлено в ходе рассмотрения дела, правоотношения сторон возникли из  договора поручительства и регулируются положениями параграфа 5 главы 23 ГК РФ.  

Статьей 329 ГК РФ установлено, что исполнение обязательств может обеспечиваться  неустойкой, залогом, удержанием имущества должника, поручительством, банковской  гарантией, задатком и другими способами, предусмотренными законом или договором.  

В соответствии со статьей 361 ГК РФ, по договору поручительства поручитель  обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его  обязательства полностью или в части.  

Соглашение о поручительстве № 2/ХКА от 26.09.2013 заключено между истцом и  ответчиком в целях обеспечения надлежащего исполнения обязательств заемщиками по  договорам займов и потребительского кредитования, определенных в реестрах договоров  (приложение № 1).  

Сумма исковых требований истца составляет 34 667 723 руб. 12 коп., из них:  19 385 408 руб. 26 коп. – сумма текущей задолженности по основному долгу;  10 671 435 руб. 72 коп. – сумма просроченной задолженности по основному долгу;  

4 484 527 руб. 99 коп. – сумма просроченной задолженности по процентам за период  с 12.04.2017 по 31.07.2018;  

126 351 руб. 15 коп. – сумма текущей задолженности по процентам за период с  12.04.2017 по 31.07.2018.  

К расчету задолженности приложен реестр из 659 договоров потребительского  займа, обеспеченных поручительством в рамках соглашения № 2/ХКА от 26.09.2013, с  указанием сложившейся задолженности по каждому договору по состоянию на  01.08.2018.  

Истец в ходе рассмотрения дела к судебным заседаниям представлял расчеты, в том  числе по состоянию на 25.09.2019, в которых исключал из состава должников,  исполнивших обязательства по договорам потребительского займа. Между тем, сумму  заявленных требований не уточнял, поддерживая первоначально заявленный размер, что  учтено арбитражным судом при принятии решения.  

Как указано выше, согласно пункту 1.2 соглашения № 2/ХКА от 26.09.2013  поручитель отвечает перед банком по договорам займа в том же объеме, что и должник, в  срок, установленный в пункте 3.4 соглашения, по следующим обязательствам должников:  по возмещению издержек Банка по получению исполнения, в том числе на судебные  расходы; по уплате просроченных процентов; по погашению просроченной  

задолженности по основному долгу; по уплате срочных процентов; по погашению  срочной задолженности по основному долгу.  

В силу пункта 1 статьи 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем  исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и  должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором  поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.  

Пунктом 3.1 соглашения № 2/ХКА от 26.09.2013 предусмотрено, что ответственность  ответчика - поручителя носит солидарный характер.  

Пунктом 4 статьи 329 ГК РФ установлено, что прекращение основного обязательства  влечет прекращение обеспечивающего его обязательства, если иное не предусмотрено  законом или договором.  

Поскольку сторонами в соглашении № 2/ХКА от 26.09.2013 не согласованы иные  условия относительно действия поручительства при прекращении основного  обязательства, арбитражный суд приходит к выводу, что в случае погашения заемщиками  - физическими лицами обязательств по договорам потребительского кредитования и  займа, прекращается обязательства поручителя по указанному соглашению.  

Согласно представленному истцом в материалы дела перечню договоров  потребительского займа по состоянию на 25.09.2019 обязательства исполнены  следующими заемщиками: ФИО353 (по договору от 25.11.2014 № 00240302001361),  ФИО410 (по договору от 21.02.2015 № 00250302001434, ФИО104 (по договору от  23.05.2015 № 00250302001505), ФИО114 (по договору от 06.06.2015   № 00250302001516), ФИО159 (по договору от 16.11.2015 № 00250302001604),  ФИО469 (по договору от 23.10.2015 № 00250309001215), ФИО474 (по договору  от 13.11.2015 № 00250309001229), ФИО477 (по договору от 20.11.2015   № 00250314001245), ФИО445 (по договору от 13.03.2015 № 00250326000578),  ФИО235 (по договору от 23.05.2016 № 00260307001758), ФИО321 (по  договору от 12.12.2016 № 00260307001873), ФИО437 (по договору от  15.07.2016 № 00260309001430), ФИО209 (по договору займа от 15.01.2016   № 00260317001371), ФИО308 (по договору от 05.12.2016 № 00260319002650),  ФИО317 (по договору от 07.12.2016 № 00260319002658), ФИО638 (по  договору от 19.09.2016 № 00260321001488), ФИО498 (по договору от 28.01.2016   № 00260323000834), ФИО507 (по договору от 08.06.2016 № 00260323001500),  ФИО419 (по договору от 08.08.2016 № 00260323001540), ФИО418 по  договору от 27.09.2016 № 

<

***>).  

С учетом изложенного, требования истца о взыскании задолженности по  исполнению обязательств с солидарного поручителя в отношении указанных заемщиков в  сумме 312 676 руб. 74 коп. удовлетворению не подлежат.  

При этом, арбитражный суд учитывает исключение истцом указанных выше  физических лиц из расчета должников, обязательство по которым обеспечены ответчиком  по соглашению № 2/ХКА от 26.09.2013, по состоянию на 25.09.2019.  

По условиям пункта 6.1 соглашение № 2/ХКА от 26.09.2013 вступает в силу и  становится обязательным для сторон с момента его заключения. Обязанность отвечать за  исполнение конкретным должником обязательств по конкретному договору займа  возникает у поручителя только после подписания сторонами реестра договоров.  

В материалы дела истцом представлены реестры договоров (приложения № 1) к  соглашению № 2/ХКА от 26.09.2013 относительно всех заемщиков, за исключением  ФИО74 по договору потребительского займа от 21.02.2015 № 00250318001743,  обязательство которых обеспечено поручительством ответчика по названному  соглашению и в отношении которых заявлено требование в рамках настоящего дела.  

Учитывая, что реестр в отношении Паршаковой М.А. в материалы дела сторонами не  представлен, как того требует согласованное истцом и ответчиком условие в пункте 6.1  соглашения № 2/ХКА от 26.09.2013, арбитражный суд полагает, что ответчик не является  поручителем по договору потребительского займа, заключенного истцом и указанным  физическим лицом. Кроме того, в уточненном истцом списке заемщиков, представленном  24.09.2019, отражена информация об исполнении Паршаковой М.А. кредитных  обязательств в полном объеме.  

С учетом данных обстоятельств, а также с учетом поддерживаемых истцом  требований, арбитражный суд полагает довод ответчика об отсутствии у него  обязательств относительно ФИО74 обоснованным, в связи с чем не находит  оснований для удовлетворения требования в сумме 31 руб. 20 коп. просроченной  задолженности.  

Как следует из пункта 6.1 договора цессии № 1/ХКА от 17.02.2015, заключенного  истцом и ответчиком, каждое из прав требования переходит к цессионарию в день  подписания дополнительного соглашения уполномоченными представителями сторон, в  котором указано данное право требования.  

Согласно пункту 1 статьи 452 ГК РФ соглашение об изменении или о расторжении  договора совершается в той же форме, что и договор, если из закона, иных правовых  актов, договора или обычаев не вытекает иное.  

Поскольку договор цессии подписан обеими сторонами, соглашение об изменении  указанного договора, а также все дополнительные соглашения также должны быть  подписаны истцом и ответчиком.  

Дополнительные соглашения № 158 от 13.03.2017, № 160 от 20.03.2017, № 161 от  23.03.2017, № 162 от 30.03.2017, № 163 от 31.03.2017, № 164 от 07.04.2017, № 165 от  13.04.2017, № 166 от 14.04.2017, № 167 от 17.04.2017, № 170 от 26.04.2017 к договору  цессии № 1/ХКА от 17.02.2015, реестры к договору цессии № 1/ХКА от 17.02.2015 и к  соглашению о поручительстве № 2/ХКА от 26.09.2013 относительно заемщиков- физических лиц ФИО589 ФИО610, ФИО590, ФИО339,  ФИО340, ФИО341, ФИО342, ФИО343, ФИО344,  ФИО594, ФИО346, ФИО611, ФИО592, ФИО345,  ФИО591, ФИО347, ФИО348, ФИО350, ФИО349, ФИО351, ФИО595 не подписаны со стороны истца Банка  «СИБЭС» (цессионария).  

Вместе с тем, в соответствии с разъяснениями, приведенными в пункте 5  информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской  Федерации от 05.05.1997 № 14 «Обзор практики разрешения споров, связанных с  заключением, изменением и расторжением договоров» совершение конклюдентных  действий может рассматриваться при определенных условиях как согласие на внесение  изменений в договор, заключенный в письменной форме.  

Согласно пункту 3 статьи 438 ГК РФ совершение лицом, получившим оферту, в  срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий  договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата  соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом,  иными правовыми актами или не указано в оферте.  

По смыслу данной нормы права, для целей квалификации конклюдентных действий  в качестве акцепта необходимо, чтобы лицо, которому была направлена оферта,  приступило к исполнению предложенного договора на условиях, указанных в оферте, и в  установленный для ее акцепта срок.  

Истцом в материалы дела представлены платежные поручения № 713 от 13.03.2017,   № 759 от 20.03.2017, № 798 от 23.03.2017, № 848 от 30.03.2017, № 875 от 31.03.2017, № 953  

от 07.04.2017, № 43502 от 13.04.2017, № 17 от 14.04.2017, № 33 от 17.04.2017, № 42 об  уплате за переданные права требования, по указанным выше дополнительным  соглашениям к договору цессии № 1/ХКА от 17.02.2015.  

Кроме этого, предъявление исковых требований по названным дополнительным  соглашениям истцом свидетельствует о принятии условий дополнительных соглашений,  не подписанных с его стороны.  

Во исполнение прав и обязанностей по договору цессии - ООО МКК «ХКА»,  передало банку все документы, подтверждающие обязательства должника.  

Таким образом, поскольку цессионарий оплатил ответчику денежные средства за  уступаемое право, а цедент (ответчик) передал цессионарию документы, удостоверяющие  переданное право (требование), арбитражный суд пришел к выводу, что истцом  совершены действия, которые направлены на приобретение указанных прав, истец  подтвердил заключение спорных дополнительных соглашений, в отношении указанных  лиц перешло право требования от ответчика к истцу.  

В силу части 3 статьи 432 ГК РФ сторона, принявшая от другой стороны полное или  частичное исполнение по договору либо иным образом подтвердившая действие договора,  не вправе требовать признания этого договора незаключенным, если заявление такого  требования с учетом конкретных обстоятельств будет противоречить принципу  добросовестности (пункт 3 статьи 1).  

Так как поручителем в соответствии с соглашением № 2/ХКА от 26.09.2013 является  ответчик, который подписал реестры к соглашению, на основании которых обосновывает  свои требования истец, ссылка ответчика на недействительность данных дополнений к  соглашению № 158 от 13.03.2017, № 160 от 20.03.2017, № 161 от 23.03.2017, № 162 от  30.03.2017, № 163 от 31.03.2017, № 164 от 07.04.2017, № 165 от 13.04.2017, № 166 от  14.04.2017, № 167 от 17.04.2017, № 170 от 26.04.2017 к договору цессии № 1/ХКА от  17.02.2015, (реестры) ввиду не подписания со стороны Банк «СИБЭС» является  несостоятельной.  

Таким образом, арбитражный суд полагает, что ответчик является поручителем  заемщиков-физических лиц ФИО589, ФИО610, ФИО590,  ФИО339, ФИО340, ФИО341, ФИО342, ФИО343,  ФИО344, ФИО594, ФИО346, ФИО611, ФИО592, ФИО345, ФИО591, ФИО347, ФИО348, ФИО350,  ФИО349, ФИО351, ФИО595  

С доводом ответчика о незаключенности соглашения о поручительстве по  заемщикам ФИО267, ФИО268 ввиду отсутствия печати со стороны банка,  арбитражный суд согласиться не может.  

В силу пункта 1 статьи 161 ГК РФ сделки юридических лиц между собой должны  совершаться в простой письменной форме, за исключением сделок, требующих  нотариального удостоверения.  

Сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа,  выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку,  или должным образом уполномоченными ими лицами (пункт 1 статьи 160 ГК РФ).  

При этом абзацем третьим пункта 1 статьи 160 ГК РФ предусмотрено, что  скрепление сделки печатью является дополнительным требованием к ее форме,  обязательность которого может быть установлена законом, иными правовыми актами или  соглашением сторон.  

Соглашение о поручительстве и договор цессии № 1/ХКА от 17.02.2015 не содержат  требование при заключении дополнительного соглашения либо реестра заверение  подписей сторон печатью.  

Поскольку отсутствие печати не свидетельствует о пороке формы сделки и ее  наличие не является обязательным условием при заключении договора (соглашения) для  всех участников гражданских правоотношений, а иные специальные требования к  спорным правоотношениям применению не подлежат, то отсутствие оттиска печати со  стороны Банка в соглашении и дополнениях к нему не свидетельствует о том, что  соглашение не заключено.  

С передачей прав требования по договору цессии № 1/ХКА от 17.02.2015 стороны  подписали реестры, за исключением указанных выше, соответствующие по форме  приложения № 1 и требованиям пункта 6.1 соглашения № 2/ХКА от 26.09.2013.  

Согласно договору цессии (уступки прав требования) № 1/ХКА от 17.02.2015 с  учетом дополнительных соглашений и подписанных сторонами реестров переданных прав  требования – по заявленным 659 договорам потребительского займа (за исключением  ФИО74) переданы обществом банку права требования сумм основного долга,  начисленных, но не уплаченных процентов, процентов, которые подлежат начислению на  остаток основного долга, права требования, обеспечивающие исполнение обязательств.  

Исследовав представленные истцом документы, арбитражный суд признает уступку  прав требования состоявшейся в соответствии с положениями статей 382, 384, 388, 389 ГК  РФ.  

С учетом вышеизложенного, ответчик является поручителем по всем заемщикам- физическим лицам, указанным истцом, за исключением ФИО74  

Истцом в обоснование размера задолженности предоставлена информация по  каждому кредитному договору (по договорам потребительского займа), а также расчет с  отражением всех операций с начала кредитования до 25.09.2019, которая учтена  арбитражным судом.  

Как следует из материалов дела, третье лицо ФИО612 в судебном заседании  23.01.2019 (л.д. т. 53) представила справку ООО МКА «ХКА» о платежах, поступивших в  счет исполнения обязательств по договору потребительского займа № 00250302001609 от  20.11.2015 за период с 18.12.2015 по 24.04.2018 в размере 48 729 руб. 50 коп.  

Истцом представлена в материалы дела информация по договору от   № 00250302001609 в отношении заемщика ФИО194, согласно которой  задолженность по состоянию на 27.08.2019 составляет 22 089 руб. 27 коп., из которых  15 072 руб. 62 коп. - сумму пророченной ссудной задолженности, 877 руб. 37 коп. -  просроченные проценты и 6139 руб. 28 коп. - пени.  

Согласно дополнению к отзыву от 20.08.2019 по данным ответчика задолженность  заемщика ФИО194 по договору от 20.11.2015 № 00250302001609 по состоянию на  19.08.2019 составляет 15 929 руб. 47 коп., из которых 15 052 руб. 10 коп. - сумму  пророченной ссудной задолженности, 877 руб. 37 коп. - просроченные проценты.  

Третье лицо ФИО99 направила пояснения (л.д.30 т.51), в котором сообщила,  что задолженность по договору от № 00260302001763 полностью оплачена, о чем  свидетельствует расшифровка взносов от 15.03.2018 № ХКА99007136.  

Истцом представлена в материалы дела информация по договору от   № 00250302001482 в отношении заемщика ФИО99, согласно которой  задолженность по состоянию на 27.08.2019 составляет 41 руб. 04 коп., из которых 26 руб.  80 коп. - сумму пророченной ссудной задолженности, 0 руб. 92 коп. - просроченные  проценты и 13 руб. 32 коп. - пени.  

Согласно дополнению к отзыву от 20.08.2019 по данным ответчика заемщик  ФИО99 по договору от 18.04.2015 № 00250302001482 исполнила обязательства в  полном объеме 16.02.2018.  

От третьего лица Плотниковой О.Л. поступил отзыв на исковое заявление (л.д. 49  т.51), в котором указала на полное исполнение обязательств по договору кредитного  займа от 28.05.2016 № 00260323001418.  

Истцом представлена в материалы дела информация по договору от   № 00250302001482 в отношении заемщика ФИО503, согласно которой  задолженность по состоянию на 27.08.2019 составляет 60 руб. 40 коп., из которых 40 руб.  64 коп. - сумму пророченной ссудной задолженности, 1 руб. 23 коп. - просроченные  проценты и 18 руб. 53 коп. - пени.  

Согласно дополнению к отзыву от 20.08.2019 по данным ответчика заемщик  ФИО503 по договору от 1826.05.2016 № 00260323001488 исполнила  обязательства, договор прекратил свое действие.  

Третье лицо ФИО520 направил пояснения (л.д.42 т.51), согласно которым в  2017 году погасил полностью обязательства по договору потребительского займа.  

Истцом представлена в материалы дела информация по договору от   № 00260323001521 в отношении заемщика ФИО520, согласно которой  задолженность по состоянию на 27.08.2019 составляет 58 руб. 68 коп.., из которых 39 руб.  52 коп. - сумму пророченной ссудной задолженности, 3 руб. 15 коп. - просроченные  проценты и 16 руб. 01 коп. - пени.  

Согласно дополнению к отзыву от 20.08.2019 по данным ответчика заемщик  ФИО520 по договору от 18.07.2016 № 00260323001521 исполнил обязательства,  договор прекратил свое действие.  

Третье лицо ФИО223 в пояснениях на исковое заявление, направленных в  арбитражный суд 24.12.2018 (л.д.44 т.51), указала на исполнение договора 05.02.2016.  

Истцом представлена в материалы дела информация по договору от   № 00260302001677 в отношении заемщика ФИО223, согласно которой  задолженность по состоянию на 27.08.2019 составляет 26 228 руб. 38 коп., из которых  16 174 руб. 44 коп. - сумму пророченной ссудной задолженности, 2278 руб. 14 коп. -  просроченные проценты и 7775 руб. 80 коп. - пени.  

Ответчик в отношении указанного выше заемщика информацию не представил. 

Третье лицо ФИО613 в судебном заседании 23.01.2019 (т. 53) представила  справки ООО МКА «ХКА» о платежах, поступивших в счет исполнения обязательств по  договору потребительского займа № 00260309001573 от 16.12.2016 за период с 25.02.2016  по 13.11.2017, а также об отсутствии задолженности по данному договору.  

В отношении ФИО613 информация по исполнению обязательств по  договорам потребительского займа, ни истцом, ни ответчиком не представлена.  

В соответствии со статьей 68 АПК РФ обстоятельства дела, которые согласно закону  должны быть подтверждены определенными доказательствами, не могут подтверждаться  в арбитражном суде иными доказательствами.  

В силу абзаца 2 пункта 1 статьи 140 ГК РФ платежи на территории Российской  Федерации осуществляются путем наличных и безналичных расчетов.  

Согласно пункту 4.6 Положения Центрального Банка Российской Федерации от  06.07.2017 № 595-П «О платежной системе Банка России» перевод денежных средств  осуществляется в рамках следующих форм безналичных расчетов: расчетов платежными  поручениями, расчетов инкассовыми поручениями и расчетов в форме перевода денежных  средств по требованию получателя средств (прямое дебетование).  

В соответствии с пунктами 4.1, 4.6, 5 Указания Центрального Банка Российской  Федерации от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций  юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций  индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»  кассовые операции оформляются приходными кассовыми ордерами 0310001, расходными  

кассовыми ордерами 0310002 (далее - кассовые документы); поступающие в кассу  наличные деньги, за исключением наличных денег, принятых при осуществлении  деятельности платежного агента, банковского платежного агента (субагента), и  выдаваемые из кассы наличные деньги юридическое лицо учитывает в кассовой книге  0310004; прием наличных денег юридическим лицом, индивидуальным  предпринимателем, проводится по приходным кассовым ордерам 0310001.  

Таким образом, в силу действующего законодательства получение юридическим  лицом денежных средств подтверждается конкретными платежными документами,  перечисленными выше.  

Поскольку в отношении указанных и перечисленных выше заемщиков такие  документы не представлены, справка ответчика ООО МКА «ХКА» об исполнении  заемщиками обязательств по договорам потребительского займа в отсутствии платежных  документов не может подтверждать погашение заемщиками кредитных обязательств.  

Арбитражный суд признает довод ответчика об отсутствии оснований для взыскания  с поручителя задолженности, процентов, относительно заемщика ФИО328  обоснованным исходя из следующего.  

Как следует из материалов дела, между ООО МФО «ХКА» и гражданкой  ФИО328 16.12.2016 заключен договор потребительского займа   № 00260327000597, по которому банк предоставил заемщику денежные средства в размере  35 000 руб., а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить  проценты за пользование кредитом с окончательным сроком возврата 16.12.2019.  

По дополнительному соглашению от 20.12.2016 № 148 ООО МФО «ХКА» уступило  право требования по заемщику ФИО328 по договору потребительского займа   № 00260327000597 от 16.12.2016 Банку «СИБЭС» и сторонами 20.12.2016 подписан  реестр договоров к соглашению о поручительстве № 2/ХКА от 26.09.2013, в том числе по  указанному выше договору потребительского займа в отношении заемщика ФИО328  

Таким образом, обязательство заемщика по данному кредитному договору  обеспечено поручительством ООО МКК «ХКА», которое в соответствии с соглашением   № 2/ХКА от 26.09.2013, приняло на себя обязательство отвечать перед кредитором  солидарно с заемщиком в полном объеме, в том числе в сумме основного долга,  процентов за пользование кредитом, процентов за неисполнение или ненадлежащее  исполнение обязательств, судебных издержек и других убытков кредитора, вызванных  неисполнением или ненадлежащим исполнением заемщиком своих обязательств.  

В соответствии с пунктом 3.4 соглашения, в случае возбуждения в отношении  должника дела о банкротстве, Банк вправе потребовать досрочного исполнения  обязательств по договору займа поручителем в части погашения всей имеющейся  задолженности по основному долгу и начисленным, но не уплаченным процентам, на  дату, предшествующую вынесению арбитражным судом определения о признании  обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении процедуры  реструктуризации долгов гражданина. В указанном случае положения пункта 3.4  настоящего соглашения не применяются, обязательства поручителя должны быть  исполнены в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента его вручения  уполномоченному представителю поручителя, а в случае отправления письменного  требования по почте - не позднее 20 (двадцати) рабочих дней со дня направления  требования (пункт 4.8 соглашения).  

Решением Арбитражного суда Республики Хакасия от 21.03.2017 по делу 

 № А74-16040/17 ФИО328 признана несостоятельной (банкротом) и в отношении  нее введена процедура реализации имущества гражданина.  

Определением Арбитражного суда Республики Хакасия от 10.11.2017 процедура  реализации имущества должника Брюхановой С.П. завершена и Брюханова С.П.  освобождена от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе по не  заявленным при введении реализации имущества гражданина требованиям.  

Согласно пункту 1 статьи 407 ГК РФ обязательство прекращается полностью или  частично по основаниям, предусмотренным ГК РФ, другими законами, иными правовыми  актами или договором.  

В силу пункта 6 статьи 213.27 Федерального закона от 26 октября 2002 № 127-ФЗ "О  несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) требования кредиторов,  не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются  погашенными, за исключением случаев, предусмотренных данным законом.  

В пункте 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве указано, что после завершения  расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от  дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не  заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации  имущества гражданина.  

Таким образом, по общему правилу требования кредиторов, не удовлетворенные в  ходе процедуры реализации имущества, в том числе и требования, не заявленные  кредиторами в процедурах реструктуризации долгов и реализации имущества, признаются  погашенными, а должник после завершения расчетов с кредиторами освобождается от их  дальнейшего исполнения.  

Соответственно, при завершении в отношении должника ФИО328  процедуры реализации имущества и освобождении ее от дальнейшего исполнения  требований кредиторов, ее обязательство, вытекающее из кредитного договора,  прекращается.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 367 ГК РФ поручительство прекращается с  прекращением обеспеченного им обязательства.  

Как было указано ранее, процедура реализации имущества должника ФИО328 завершена на основании определения Арбитражного суда Республики Хакасия  10.11.2017.  

В силу части 1 статьи 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве)  рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным данным кодексом,  с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы  несостоятельности (банкротства).  

Согласно пункту 2 статьи 52 Закона о банкротстве судебные акты, предусмотренные  пунктом 1 данной статьи, а также иные предусмотренные данным законом судебные акты  арбитражного суда подлежат немедленному исполнению, если иное не установлено этим  законом.  

Таким образом, с учетом специальной нормы Закона о банкротстве правовые  последствия в виде обязательности судебного акта для указанного выше определения о  завершении процедуры реализации имущества ФИО328 наступили с момента его  принятия, то есть с 10.11.2017, Банк обратился с претензией к поручителю 16.04.2018, с  исковым заявлением - 30.08.2018, то есть после освобождения заемщика от всех  обязательств (прекращении обеспеченного ответчиком обязательства по  потребительскому займу), следовательно, в силу статьи 367 ГК РФ поручительство  ответчика по потребительскому займу ФИО328 также прекращено с 10.11.2017.  

При этом арбитражный суд полагает, что пункт 3.4 соглашения о поручительстве не  противоречит статье 367 ГК РФ, пункту 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве, поскольку  предусматривает возможность обращения с иском к поручителю в случае возбуждения  

судом дела о несостоятельности (банкротстве) заемщика о досрочном исполнении  обязательств по договору займа.  

Таким образом, требование истца о взыскании с ответчика-поручителя  задолженности по заёмщику ФИО328 в сумме 27 038 руб. 64 коп.  удовлетворению не подлежат.   

Довод ответчика об отсутствии права истца на взыскание непросроченной  задолженности заемщиков с поручителя со ссылкой на Федеральный закон от 21.12.2013   № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» арбитражный суд полагает  обоснованным в связи со следующим.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 363 ГК РФ поручитель отвечает перед  кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение  судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных  неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не  предусмотрено договором поручительства.  

Пунктом 1.2 соглашения о поручительстве определено, что поручитель отвечает  перед банком по договорам займа в том же объеме, что и должник в срок, установленный  пунктом 3.3 соглашения, по следующим обязательствам должника: по возмещению  издержек банка по получению исполнения, в том числе на судебные расходы, по уплате  просроченных процентов, по погашению просроченной задолженности по основному  долгу, по уплате срочных процентов, по погашению срочной задолженности по  основному долгу.  

В соответствии с пунктом 3.2 соглашения при неисполнении или ненадлежащем  исполнении должниками своих обязательств по договорам займа поручитель отвечает  перед банком в объеме, определенном в соответствии с пунктом 1.2 настоящего  соглашения. Объем обязательств должников может изменяться в зависимости от  исполнения должниками своих обязанностей по договору займа.  

Согласно пункту 3.4 соглашения, в случае неисполнения или ненадлежащего  исполнения должником взятых на себя обязательств по договору займа в течение 10  (десяти) или более календарных дней подряд с момента наступления даты внесения  любого планового платежа по договору займа, поручитель обязуется исполнить  просроченные обязательства должника по договору займа не позднее наступления 11  (одиннадцатого) календарного дня просрочки по договору займа, а если 11  (одиннадцатый) календарный день просрочки по договору займа приходится на нерабочий  день, то обязанность поручителя исполнить просроченные обязательства за должника  наступает на следующий за ним первый рабочий день.  

Таким образом, в соглашении о поручительстве стороны согласовали объем  обеспеченных обязательств, а также порядок исполнения просроченных обязательств  поручителем, согласно которому при неисполнении или ненадлежащем их исполнении  заемщиками в течение 10 дней или более календарных дней с момента наступления даты  платежа) поручитель исполняет просроченные обязательства заемщиков на 11 день  календарной просрочки.  

Статьей 811 ГК РФ предусмотрено, что, если договором займа предусмотрено  возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока,  установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать  досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование  займом, причитающимися на момент его возврата.  

Согласно статье 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная  организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в  размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить  полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному  

договору применяются правила о займе, если иное не вытекает из существа кредитного  договора.  

Если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право  на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке,  определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их  размер определяется существующей в месте жительства заимодавца, а если заимодавцем  является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента  (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его  соответствующей части (статья 809 ГК РФ).  

В силу требований статьи 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу  полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.  

В случаях, когда срок возврата договором не установлен или определен моментом  востребования, сумма займа должна быть возвращена заемщиком в течение тридцати дней  со дня предъявления заимодавцем требования об этом, если иное не предусмотрено  договором.  

Согласно статье 20 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 "О банках и  банковской деятельности" в период после дня отзыва лицензии на осуществление  банковских операций и до дня вступления в силу решения арбитражного суда о признании  кредитной организации несостоятельной (банкротом) или о ее ликвидации кредитная  организация имеет право, в том числе взыскивать и получать задолженность, в том числе  по ранее выданным кредитам.  

В соответствии со статьёй 126 Закона о банкротстве с даты принятия арбитражным  судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного  производства считается наступившим срок исполнения возникших до открытия  конкурсного производства денежных обязательств и уплаты обязательных платежей  должника считается наступившим.  

Таким образом, положениями Закона о банкротстве не предусмотрено право  требования банка на досрочное погашение задолженности заемщиков.  

Статьей 7 Закона о потребительском кредите определено, что договор  потребительского кредита (займа) заключается в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации для кредитного договора, договора займа, с  учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.  

Согласно статье 14 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О  потребительском кредите (займе)» нарушение заемщиком сроков возврата основной  суммы долга и (или) уплаты процентов по договору потребительского кредита (займа)  влечет ответственность, установленную федеральным законом, договором  потребительского кредита (займа), а также возникновение у кредитора права потребовать  досрочного возврата всей оставшейся суммы потребительского кредита (займа) вместе с  причитающимися по договору потребительского кредита (займа) процентами и (или)  расторжения договора потребительского кредита (займа) в случае, предусмотренном  настоящей статьей.  

В случае нарушения заемщиком условий договора потребительского кредита (займа)  в отношении сроков возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов  продолжительностью (общей продолжительностью) более чем шестьдесят календарных  дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней кредитор вправе  потребовать досрочного возврата оставшейся суммы потребительского кредита (займа)  вместе с причитающимися процентами и (или) расторжения договора потребительского  кредита (займа), уведомив об этом заемщика способом, установленным договором, и  установив разумный срок возврата оставшейся суммы потребительского кредита (займа),  

который не может быть менее чем тридцать календарных дней с момента направления  кредитором уведомления.  

Таким образом, в силу указанных норм в случае нарушения заемщиком сроков  возврата сумм долга у кредитора возникает право на предъявление заемщику требования о  досрочном погашении всей суммы предоставленного кредита вместе с причитающимися  процентами, о чем последний должен уведомить заемщика, по истечении установленного  законом срока и не исполнения требования банка, данная задолженность будет являться  просроченной.  

Если основное обязательство обеспечено поручительством, то, учитывая, что в силу  пункта 1 статьи 363 ГК РФ поручитель отвечает вместе с должником солидарно, срок для  предъявления кредитором требований к поручителю следует исчислять с момента  наступления срока исполнения обязательства, то есть предъявления займодавцем  должнику требования о досрочном возврате суммы займа, если только иной срок или  порядок его определения не установлен договором поручительства (вопрос 3 Обзора  Судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 2(2015)).  

Следовательно, истец вправе обратиться к поручителю с требованием о взыскании  такой задолженности заемщика и, соответственно, процентов, после истечении срока,  установленного кредитором заемщику для досрочного погашения всей суммы  задолженности.  

Как следует из материалов дела, заёмщиками, отраженными истцом в расчете  исковых требований допущены нарушения сроков внесения платежей по договорам  потребительского займа, о чем свидетельствует информация, отраженная в расчетах по  каждому договору (тома 26-33), в связи, с чем у банка возникло право на предъявление  заемщику требования о досрочном погашении всей суммы предоставленного кредита  вместе с причитающимися процентами.  

Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» направила  уведомления о досрочном исполнении обязательств в адрес следующих заемщиков:  ФИО419 по договору потребительского займа от 08.08.2016 № 00260323001540  (уведомление от 04.09.207 № 207351/58/20, получено заемщиком 06.10.2017); ФИО477 по договору потребительского займа от 20.11.2015 № 00250314001245 (уведомление  от 30.08.2017 № 204590/20/10, получено заемщиком 21.09.2017); ФИО308 по  договору потребительского займа от 05.12.2016 № 00260319002650 (уведомление от  04.09.2017 № 207851/58/2, получено заемщиком 03.10.2017); ФИО104 по договору  потребительского займа от 23.05.2015 № 00250302001505 (уведомление от 30.08.2017   № 204590/16/12, получено заемщиком 26.09.2017); ФИО437 по договору  потребительского займа от 15.07.2016 № 00260309001430 (уведомление от 29.08.2017   № 203197/49/26, получено заемщиком 28.09.2017); ФИО445 по договору  потребительского займа от 13.03.2015 № 00250326000578 (уведомление от 06.9.2017   № 209992/24/29, получено заемщиком 28.09.2017); ФИО410 по договору  потребительского займа от 21.02.2015 № 00250302001434 (уведомление от 30.08.2017   № 204590/15/22, получено заемщиком 21.09.2017); ФИО321 по договору  потребительского займа от 12.12.2016 № 00260307001873 (уведомление от 29.08.2017   № 203197/49/17, получено заемщиком 03.10.2017); ФИО74 по договору  потребительского займа от 21.02.2015 № 00250318001743 (уведомление от 30.08.2017   № 204590/20/30, направлено заемщику 30.08.2017); ФИО159 по договору  потребительского займа от 13.11.2015 № 00250302001604 (уведомление от 30.08.2017   № 204590/16/30, направлено заемщику 11.09.2017); ФИО474 по договору  потребительского займа от 13.11.2015 № 00250309001229 (уведомление от 3.08.2017   № 204590/19/8, направлено заемщику 30.08.2019); ФИО209 по договору  потребительского займа от 15.01.2016 № 00260317001371 (уведомление от 04.09.2017  

 № 207851/52/25, направлено заемщику 20.09.2017); Кондрашовой Т.В. по договору  потребительского займа от 23.10.2015 № 00250309001215 (уведомление от 30.08.2017   № 20590/19/5, направлено заемщику 30.08.2017); Скрипкиной Л.С. по договору  потребительского займа от 07.12.2016 № 00260319002658 (уведомление от 04.09.2017   № 207851/56/5, получено заёмщиком 30.09.2017); Корецкой Н.А. по договору  потребительского займа от 23.05.2016 № 00260307001758 (требование от 28.082017   № 201877/48/28, получено заемщиком 11.10.2017), также требования о погашении  просроченной задолженности с указанием размера по состоянию на 01.08.2017 и  досрочного погашения задолженности по кредитному договору в адрес заемщиков:  Лешкова В.А. по договору потребительского займа от 08.06.2016 № 00260323001500  (требование от 04.9.2017 № 207851/58/6, получено заемщиком от 28.09.2017); Тутолминой  Л.В. по договору потребительского займа от 28.01.2016 № 00260323000834 (требование от  04.09.2017 № 207851/57/29, получено заемщиком 26.09.2017); Сивяковой Т.Г. по договору  потребительского займа от 06.06.2015 № 00250302001516 (требование от 30.08.2017   № 204590/16/14, направлено заемщику 11.09.2017); Баласовой Л.В. по договору  потребительского займа от 25.11.2014 № 00240302001361 (требование от 29.08.2018   № 203197/8/22, направлено заемщику 13.09.2017); Додонковой Н.Д. по договору  потребительского займа от 19.09.2016 № 00260321001488 (требование от 04.09.2017   № 207851/57/12, получено заемщиком 26.09.2017); Чугаева С.В. по договору  потребительского займа от 27.09.2016 № 00260319002614 (требование от 04.09.2017   № 207851/55/18) и по договору потребительского займа от 08.08.2016 № 00260319002566  (требование от 04.09.2017 № 207851/55/1.  

Как было указано выше, согласно сведений, представленных истцом по состоянию  на 25.09.2019, в отношении заемщиков ФИО353, ФИО410, ФИО104.  ФИО114, ФИО159, ФИО469, ФИО474. ФИО477, ФИО74. ФИО445, ФИО235, ФИО321, ФИО437, ФИО209, ФИО308, ФИО317, ФИО638, ФИО498, ФИО507, ФИО419, ФИО418 по кредитному договору № 

<

***>)  обязательства по договорам потребительского займа исполнены заемщиками, в связи с  чем в указанной части в удовлетворении требований истца отказано, так как данные  заёмщики исполнили обязательства в полном объеме (стр. 66 решения).  

Истцом представлено требование от 04.09.2017 № 207851/55/1 заемщику ФИО418 по договору потребительского займа от 08.08.2016 № 00260319002566, однако  доказательств направления в адрес указанного заемщика не представлено (определение  суда от 08.10.2019), в связи с чем арбитражный суд полагает данное лицо не  уведомленным о необходимости досрочного погашения кредитных обязательств.  

Доказательства направления уведомлений о досрочном возврате всей оставшейся  суммы займа в отношении остальных заемщиков, по которым истцом предъявлена  непросроченная задолженность истцом не представлены (определения суда от 20.08.2019,  08.10.2019).  

Поскольку доказательства направления уведомлений о досрочном погашении  оставшейся суммы займа заемщикам банком не представлено, за исключением указанных  выше, у заемщиков не возникло обязанности по досрочному погашению оставшейся  суммы займов, соответственно, поскольку поручительство призвано защитить интересы  кредитора в случае нарушения обязательства должником, интересы кредитора в случае  неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств должником обеспечены  возможностью взыскания денежной суммы с поручителя, у последнего не возникло  обязательств по досрочному погашению оставшейся суммы займа по таким заемщикам.  

Возражения ответчика по расчету процентов за пользование кредитом суд признал  необоснованным. В материалы дела представлены расчеты задолженности и процентов по  

каждому договору потребительского займа. Расчет арбитражным судом проверен и  признан верным.  

Довод ответчика относительно того, что в указанные истцом даты договоры  потребительских займов с заемщиками не заключались, арбитражный суд признаем  несостоятельным, так как истцом в расчете указаны даты дополнительных соглашений (не  даты заключения договоров потребительского займа), в материалы дела истцом  представлены все договоры потребительского займа, номера и фамилии заемщиков  совпадают с указанными в расчете договорами.  

Таким образом, исковые требования в части взыскания с поручителя  непросроченной (срочной) задолженности 11 474 369 руб. 15 коп. и 9717 руб. 01 коп.  непросроченных процентов не подлежит удовлетворению.  

Ответчик представлял контррасчет по сумме исковых требований, вместе с тем,  первичными документами не подтвержден, несмотря на предложения суда представить  такие платежные документы (определение от 08.10.2019).  

На основании изложенного, по результатам рассмотрения арбитражный суд полагает  требования обоснованными и подлежащими удовлетворению частично в сумме 22 558 837  руб. 94 коп. (34 667 723 руб. 12 коп. – 312 676 руб. 74 коп. (сумма задолженности по  заемщикам, по которым кредитные обязательства исполнены) – 31 руб. 20 коп. (сумма  задолженности, заявленная по заемщику ФИО74) - 27 038 руб. 64 коп.  (задолженность в отношении заемщика ФИО328, признанной банкротом и  освобожденной от долгов) – 11 474 369 руб. 15 коп. (сумма непросроченной  задолженности на 25.09.2019) - 9717 руб. 01 коп. (сумма непросроченных процентов на  25.09.2019) – 285 052 руб. 44 коп. (сумма произведенных оплат в период с 01.08.2019 по  25.09.2019); в удовлетворении остальной части требования следует отказать.  

Государственная пошлина по иску составляет 196 339 руб., уплачена истцом в  полном объеме по платежному поручению от 16.08.2018 № 15417.  

В соответствии со статьей 110 АПК РФ государственная пошлина по результатам  рассмотрения иска подлежит отнесению стороны пропорционально удовлетворенным  требованиям: на истца – 68 578 руб. 09 коп., на ответчика – 127 760 руб. 91 коп.,  результатам рассмотрения дела расходы по уплате государственной пошлины в сумме  127 764 руб. 77 коп., подлежат взысканию с ответчика в пользу истца.  

Руководствуясь статьями 102, 110, 167-171, 228, 229 Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации, арбитражный суд  

Р Е Ш И Л:

Удовлетворить иск частично. 

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания  «Хакасское кредитное агентство» в пользу Банка "СИБЭС" (Акционерное общество)  22 558 837 (двадцать два миллиона пятьсот пятьдесят восемь тысяч восемьсот тридцать  семь) руб. 94 коп. задолженности по исполнению обязательств солидарного поручителя, а  также 127 760 (сто двадцать семь тысяч семьсот шестьдесят) руб. 91 коп. расходов по  государственной пошлине.  

Отказать в удовлетворении остальной части иска. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Третий арбитражный  апелляционный (г. Красноярск) суд в течение месяца со дня его принятия.  

Апелляционная жалоба подаётся через Арбитражный суд Республики Хакасия. 

Судья Е.В. Ищенко